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OBČINA ŽUŽEMBERK

Županova beseda

Suhokranjske poti so javno glasilo, ki jih izdaja Občina Žužemberk, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, e naslov: su-
hokranjske.poti@gmail.com. TRR 01393-0100015568. Medij Suhokranjske poti je vpisan v razvid medijev Ministrstva 
za kulturo RS pod številko 14 (odločba 006-120/01). Odgovorna urednica: Vesna Može. Uredniški odbor: Irena Blatnik, 
Jadranka Meglen, Maša Koler, Tamara Plot in Tjaša Primc. Lektorica: Sanja Nose. Oblikovanje, grafična priprava in 
tisk: Družina d.o.o., Ljubljana. Naklada 1900 izvodov. Uredništvo Suhokranjskih poti si v skladu z uredniško politiko, 
zasnovo časopisa in prostorskimi možnostmi pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, povzemanja ali del-
nega objavljanja nenaročenih prispevkov. 

Spoštovani,

leto 2024 se je začelo zelo dinamično in ver-
jamem, da bomo lahko s skupnimi močmi in 
prizadevanji naredili veliko za naše boljše in 
kvalitetnejše bivanje v občini. Konec leta se 
je vsekakor lepo ozreti nazaj in se spomniti 
vseh dosežkov, za katere ima lahko vsakdo 
od nas zasluge. Če ne drugega, je tudi naj-
manjša dobra volja slehernega občana lah-
ko v veliko zadovoljstvo vseh nas, zato bom 
še naprej prisegal na aktivno delovanje in 
uresničevanje vsega, kar nas izpopolnjuje 
in prinaša napredek v naš kraj.

Vsakdo ima sicer pravico do svojega mne-
nja, vsi skupaj pa imamo pravico do pošte-
nega odnosa in korektnih pristopov. Ker 
sem v zadnjem času deležen podtikanj, da 
nisem dostopen za občane, pojavljajo pa se 
še druga nerazumna zlonamerna namigo-
vanja, naj povem, da se dnevno pogovarjam 
z vsakim, ki me obišče v pisarni ali pa se sre-
čamo na terenu. Pripravljen sem pomagati 
tako pri reševanju medsosedskih razliko-
vanj, kakor tudi drugih nesoglasij, kjer ob-
čani vidite, da bi lahko pomagal. Vsekakor 
pa moram poudariti, da prav gotovo nisem 
na tem mestu zato, da bi komu škodoval ali 
na željo nekoga drugemu povzročal škodo 
oziroma nekaj, česar tudi sam ne bi želel, 
da bi drugi storili meni. Polna usta so nas, 

kako moramo biti demokratična 
in strpna ter odprta družba, hitro 
pa se lahko ujamemo ravno v to-
vrstnem lastnem moraliziranju. 
Rek, da moramo pometati pred 
lastnim pragom, je zatorej ta tre-
nutek zagotovo na mestu, pa tudi 
čas, ki ga zaznamuje post, je še 
kako primeren, da se zamislimo 
in poskušamo svoje delovanje 
uravnati na boljše. Na tem mes-
tu se spomnim nedavnih besed 
papeža Frančiška, ki je v enih od 
svojih katehez o grehih in krepos-
tih konec januarja spregovoril 
tudi o jezi, ki se vidi že na člove-
kovem obrazu. Obenem pa je re-
kel, da je to tudi greh, ki uničuje 
človeške odnose. Ko je nekdo 
jezen, namreč vedno išče razlog v 
drugem in nikoli ne prizna svojih 

napak, kar je zagotovo najtežje. 
Nasproti jezi pa stojijo dobrohot-
nost, velikodušnost, krotkóst in 
potrpežljivost. V tem milostnem 
času posta torej ne dopustimo 
medsebojnega uničevanja odno-
sov, ampak se potrudimo, da bi 
bili družba brez jeze, če pa se bo 
le-ta pojavila, pa jo poskušajmo 
premagati s potrpežljivostjo in 
vsem, kar nas kot ljudi dela bolj-
še. Tudi za potrpežljivost so znali 
povedati, da je »božja mast« in 
tisti, ki se bo z njo mazal, bo za-
gotovo potolažen.

Za novo leto pravimo, da je pri-
ložnost novega začetka, kot ob-
čani pa lahko vidite, da v polni 
meri nadaljujemo s projekti iz 
preteklega leta, končno pa bomo 
uresničili tudi tako željno oskrbo 
s pitno vodo območja naše ob-
čine, ki so bila brez vodovoda. 
Prebivalci Velikega Lipovca držijo 
skupaj in se veselijo nove prido-
bitve, prav tako pa se že odločajo 
za priklop na novo omrežje, pa 
čeprav le-to še ni v delovanju. 
Z velikim zadovoljstvom je gle-
dati tako zadovoljne ljudi in mi 
zares ni žal časa, ki ga tudi v 
popoldanskih ali večernih urah 
namenim za zagotovitev boljših 
razmer in kvalitetnejšega življe-
nja. Podobnega bodo v kratkem 
deležni tudi prebivalci Brezove 
Rebri, Ajdovca in Hriba. Vse bomo 
uresničili, zato sem prepričan v 
naše skupno zadovoljstvo.

Zelo veliko zadovoljstvo pa se 
kaže tudi na območju Obrtne 
cone Jama. Domače podjetje je 
pridobilo površine za opravljanje 
svoje dejavnosti in tako rekoč v 
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rekordnem času prišlo do objek-
tov, ki jih bo uporabljalo za svoj 
razvoj. Vodstvu podjetja Keko-
oprema, d. o. o., gre pohvala za 
pogum in zaupanje naši občinski 
upravi, mi kot občina pa smo 
dokazali, da zmoremo izpeljati 
tudi najbolj zahtevne projekte, 
saj je bil ravno ta projekt vključen 
v uspešno pridobivanje kohezij-
skih sredstev. Čeprav bi sočasna 
rekonstrukcija državne ceste ob 
coni morala biti tudi stvar države, 
pa smo kot občina samostojno 
zagrizli tudi v ta projekt, brez 
katerega cona ne bi mogla biti 
funkcionalna.

V veliko zadovoljstvo mi je, da 
se lahko trudim za naš skupni 
napredek. Ena prijetnejših pri-
dobitev, ki pa mi je še posebej 
pri srcu, pa je ureditev pešpoti po 
brežini reke Krke ob Auerspergovi 
železarni mimo ribogojnice do 
mostu na Dvoru. Na tej poti bo 
namreč mogoč sprehod, ki bo 
ponudil edinstven pogled na 
slapove Krke. Pridobitve se zelo 
veselim in vas že sedaj vabim, 
da si vzamete čas in doživite to 
edinstveno naravno stvaritev. 
Prepričan sem, da vam ne bo žal, 
saj si moramo vzeti čas tudi za 
svojo dušo.

Spoštovani, naj zaključim z raz-
mišljanjem na način, kot sem ga 
izpostavil že na začetku. Ljudje 
bomo resnično ostali ljudje, če 
se bomo spoštovali in znali drug 
drugega ceniti. Slabo se lahko 
popravlja samo z dobrim, zato 
bodimo dobri in si prizadevajmo 
za dobro, da bomo na takšen 
način lahko dosegli najboljše 
kvalitete, ki jih kot ljudje lahko 
dosežemo. Vsem skupaj želim 
lepo in cvetočo pomlad.

Lepo pozdravljeni.
Vaš župan, Jože Papež

Zaradi nedoslednih in 
samovoljnih tolmačenj 
pogodbenih svetovanj in 
drugih storitev, ki jih ima 
Občina Žužemberk sklenje-
ne z različnimi poslovnimi 
partnerji, podajamo javno 
objavo, v kateri navajamo 
stroške zunanjih svetoval-
cev in izvajalcev storitev za 
Občino Žužemberk (cene 
vsebujejo DDV). 

Nemogoče je, da bi občinska uprava 
razpolagala s tako široko strokov-
nim oziroma storitvenim kadrom, 
da bi lahko vse opravljala sama in 
v lastni režiji. Razna namigovanja, 
kaj vse bi občinska uprava morala 
delati sama, so tako lahko le sla-
bonamerna napeljevanja ali pa 
posledica nepoznavanja oziroma 
neprepoznavanja področij dela, ki 
zadevajo upravo.

Pravno svetovanje in zastopanje za 
občino opravlja Odvetniška pisarna 
Turk, d. o. o., ki za občino pripravlja 
pravna mnenja in upravne akte, jo 
zastopa v postopkih pred drugimi 
pravnimi osebami, upravnimi orga-
ni in na sodiščih, izvaja javna naro-
čila, svetuje pri vodenju investicij, 
svetuje vsem delavcem občinske 
uprave, pomaga pri postopanju v 
upravno-pravnih zadevah občanov, 
pripravlja in izvaja postopke v zvezi 
z razpolaganjem stvarnega premo-
ženja občine, vodenje dražbenih 
postopkov, sestavo gradbenih in ku-
poprodajnih pogodb … Odvetniško 
pisarno se plačuje v pavšalnem zne-
sku 2.513,20 € na mesec.

Pogodbena svetovanja 
in storitve za potrebe 
Občine Žužemberk

Poslovno svetovanje Gregor 
Klemenčič, s. p., je bilo nazadnje 
sklenjeno za obdobje 6 mesecev in 
se je izteklo 30. 9. 2024 za namen 
svetovanja pri pridobivanju gradbe-
nih dovoljenj, urejanja suhokranj-
skega vodovoda (vpisi v kataster, 
oddajanje v upravljanje vodovodne-
ga sistema), urejanje aglomeracij, 
svetovanje pri pripravi vloge in kan-
didiranje na javni razpis, svetovanje 
pri upravljanju gospodarske javne 
infrastrukture ter druga svetovanja 
s področja urejanja vodovoda in od-
padnih voda v višini 500 € mesečno.

Svetovanje na področju kadrovskih 
zadev za občino opravlja Idealis 
– Inštitut za plače in delovna raz-
merja, ki za občino ureja uvajanje 
kadrovskih novosti, kadrovske 
zadeve zaposlenih, pripravo, ob-
javo in izvedbo javnih razpisov za 
prosta delovna mesta, urejanje 
sistemizacij, ustanavljanje zavoda 
… Svetovalno dejavnost se plačuje 
mesečno pavšalno v višini 610 €.

Varnost pri delu opravljajo različni 
ponudniki, največ LERO LEŠNJAK, 
d. o. o., ki je navzoč pri vsaki grad-
beni investiciji. Višina stroška je 
odvisna od posamezne investicije. 
V letu 2023 je bilo za opravljene 

OBČINA ŽUŽEMBERK
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storitve zadevnemu podjetju izplačanih 
3.416 €.

Gradbeni nadzor in svetovanja s področja 
gradbenih investicij za občino opravlja v 
največji meri MS skupina, inženiring, pro-
jektiranje in svetovanje, d. o. o., cena pa 
je odvisna glede na višino investicij. V letu 
2023 je bilo za vse investicije podjetju za 
gradbeni nadzor in svetovanje pri izvedbi 
gradenj plačanih 63.755,81 €.

Vzdrževanje lokalnih cest opravlja podjetje 
CGP, d. d., ki ima za to sklenjeno koncesij-
sko pogodbo o pregledovanju in vzdrže-
vanju lokalnih cest. V letu 2023 je bilo 
podjetju za opravljanje storitev izplačanih 
195.716,30 €.

Vzdrževanje javne razsvetljave opravlja 
ELTIM, d. o. o., ki je pridobilo koncesijo na 
podlagi javnega razpisa. Mesečno vzdrže-
vanje javne razsvetljave občino stane 793 €.

Koncesija za izvajanje pogrebne in po-
kopališke dejavnosti je bila podeljena 
Pogrebnim storitvam Novak Robert, s. p.

Zapuščene živali oskrbuje Turk zavetišče za 
živali, d. o. o. na Zajčjem vrhu, kjer ima ob-
čina mesečno zakupljen boks in zanj plaču-
je 61 €. V letu 2023 je bilo za vse opravljene 
storitve zavetišču plačanih 1.857,11 €.

Vsakoletno izvajanje kastracij in steriliza-
cij mačk za Občino Žužemberk opravlja 
Veterina Novo mesto, d. o. o. V letu 2023 
je bilo za vse opravljene storitve veterini 
plačanih 3.208,40 €.

Urejanje podatkov NUSZ za občino opra-
vlja Podjetniško in poslovno svetovanje 
Zoran Leko, s. p., ki je za opravljene stori-
tve v letu 2023 od občine prejel 5.300 €.

Projektiranje urejamo z različnimi pro-
jektanti, največ pa za občino projektira 
podjetje Topos, d. o. o. iz Novega mesta. V 
letu 2023 je bilo na področju projektiranja 
in opravljenih storitev, povezanih s projek-
tiranjem, zadevnemu podjetju izplačanih 
35.735,20 €.

Revizijo poslovanja občine v skladu z za-
konom opravlja revizorka Jožica Barbo 
Hrastar, ki ji je bilo na podlagi ponudbe v 
letu 2023 izplačanih 2.257 €.

V letu 2023 je storitev čiščenja prostorov 
občine izvajal Boris Sajevic, s. p., za me-
sečni znesek 260 €. V letošnjem letu smo 
zaradi odpovedi g. Borisa Sajevica zagoto-
vili drugi čistilni servis. Čiščenje prostorov 

bo za občino izvajalo podjetje 
MA-JK, Mohorčič Aleš, s. p., in 
sicer za 0,4 € na m2 brez DDV, 
kar pri 131 m2 in štirikratnem 
čiščenju na mesec znese 255,71 
€ z DDV.

Art 32, d. o. o., je v letu 2023 za pri-
pravo in tiskanje Suhokranjskih 
poti, dobil plačanih 15.834,99 €.

Knjižnična dejavnost, ki jo izvaja 
Knjižnica Mirana Jarca, je obči-
no v letu 2023 stala 99.366,46 €.

Decembrsko obdarovanje otrok, 
ki ga za občino izvaja Društvo 
prijateljev mladine Mojca, je v 
letu 2023 znašalo 8.280 €.

Za pomoč na domu, ki jo za 
Občino Žužemberk izvaja Zavod 
jutro iz Kočevja, in se nanaša 
na pomoč starejšim in osebam 
s posebnimi potrebami, se je v 
letu 2023 namenilo 71.026,96 €.

Za izvajanje aktivnosti Rdečega 
križa za Občino Žužemberk, ki 
zajema srečanje starejših z no-
voletno obdaritvijo, letovanje 
otrok na Debelem Rtiču, delo-
vanje RK in usposabljanje ekipe 
prve pomoči, se je v letu 2023 
namenilo 10.484 €.

Posvetovalnica za učence in 
starše je v letu 2023 za občino 
opravila storitve svetovanja, raz-
govorov in analiziranja v višini 
5.500 €.

Invalidsko varstvo oziroma pla-
čilo oskrbnin za bivanje v do-
movih je bilo v letu 2023 v višini 
74.849 €.

Doplačilo oskrbnin v domovih za 
starejše je bilo v letu 2023 v višini 
73.432 €.

Za sodelovanje z mediji v 
letu 2023 je občina namenila 
4.831,02 €.

Javno je bilo izpostavljeno, da 
je podjetje Eltim, d. o. o., ki je na 
podlagi javnih razpisov vedno 
pridobilo dela v občini kot naju-
godnejši ponudnik, v vseh letih 
od občine prejelo 5,5 milijonov 
evrov. Ob tem so se pojavljali 
neprimerni komentarji, kot da 

je podjetje denar dobilo na »la-
hek« način. Tovrstna navajanja 
so zelo nekorektna, saj smo vsi 
skupaj lahko priča, koliko se je v 
zadnjih letih gradilo, vključno s 
Cono Jama, ki predstavlja večji 
delež omenjene višine sredstev. 
Pri tem je potrebno poudariti, da 
bi bila ta cena bistveno višja, če 
bi vse, kar je bilo v teh letih zgra-
jenega, za občino gradbena dela 
izvajal naslednji najugodnejši 
ponudnik. Vrednost vseh inve-
sticij bi bila zagotovo čez 8 mi-
lijonov evrov, kar pomeni, da je 
občina s sprejemom ponudb po-
nudnika Eltim, d. o. o., prihranila 
več milijonov evrov sredstev.

Znesek investicij v letu 2023 je 
bil 2.920.396,36 €.

Za šolstvo smo v letu 2023 na-
menili 1.730.054,20 €.

Za socialne zadeve občine se je v 
letu 2023 namenilo 244.327,57 €.

Iz vsega zapisanega želimo jas-
no pokazati, da občinska uprava 
Občine Žužemberk s kadrovsko 
zasedbo v zasnovani sestavi ne 
more izvajati vseh nalog, zato se 
za posamezna področja najema 
zunanje izvajalce in podeljuje 
koncesije. Neodgovorno je javno 
kritizirati nepotrebnost navede-
nih svetovanj, saj brez le-teh 
zagotovo ne bi bilo narejenega 
toliko dela, kot smo mu lahko 
priča v zadnjih letih. Pa tudi sicer 
je nemogoče, da bi uprava raz-
polagala z vsemi kadri, ki jih se-
daj pokriva s svetovanji, saj gre 
za zelo specifične zadeve, za ka-
tere je potrebna specializacija.

Za kakršnakoli pojasnila in 
vprašanja smo vedno na voljo, 
saj je zelo pomembno, da so 
informacije podane korektno in 
jasno, torej brez subjektivnega 
ocenjevanja.

Občina Žužemberk
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Z namenom preventivnega ukrepanja oziroma umirjanja 
prometa, je bilo v občini postavljenih pet ohišij za namesti-
tev merilnih naprav hitrosti. Odločitev je posledica mnogih 
pozivov, tako s strani šolskih okolij, kakor tudi posameznih 
občanov. 

Meritve hitrosti vozil se bodo tako izvajale v naselju Prapreče, na avtobusni 
postaji v Žužemberku, na relaciji Baragova cesta–Cvibelj, pri podružnični šoli 
na Dvoru in osnovni šoli na Prevolah. Z upoštevanjem prometnih predpisov 
bomo največ naredili za varnost vseh nas, zato moramo vedno stremeti k cilju 
nič prometnih nesreč. Vsem skupaj želimo varno na vseh poteh.

Občina Žužemberk

Obvestilo uporabnikom storitev občinske 
uprave Občine Žužemberk
Zaradi velikega povečanja števila zahtev 
po dostopu do informacij javnega značaja s 
strani občana Občine Žužemberk obvešča-
mo in naprošamo vse uporabnike storitev 
občinske uprave Občine Žužemberk, da si 
v izogib lastnim časovnim zapletom pravo-
časno zagotovijo odločbe, sklepe, mnenja, 
potrdila idr., ki jih potrebujejo pri nadalj-
njih postopanjih, saj zaradi vseh podanih 

zahtev po informacijah javnega značaja, ovadb in drugih prijav 
organom pregona in nadzornim ustanovam tekočih zadev ni več 
mogoče reševati takoj oziroma v nekaj dneh, zagotovo pa se bomo 
potrudili, da bodo zadeve rešene v predpisanih rokih.

V kolikor se vam bo z rokom mudilo, vas naprošamo, da nas na to 
opozorite. 

Za razumevanje se vam zahvaljujemo.
Občina Žužemberk

Opravljanje zdravstvene dejavnosti na zdravstveni 
postaji se bo nemoteno odvijalo naprej

Na podlagi objavljenega javnega razpisa za podelitev 
koncesije za izvajanje zdravstvene dejavnosti na pri-
marni ravni na področju splošne ambulante na obmo-
čju Občine Žužemberk kot javne službe v obsegu 0,5 
tima se je prijavila Družinska medicina Žagar, d. o. o. 

Po vseh izvedenih postopkih ji je bil podeljen dodatni obseg za izva-
janje zdravstvenih storitev, za kar je Občina Žužemberk z zadevnim 
izvajalcem sklenila koncesijsko pogodbo. Pred tem je Družinska me-
dicina Žagar, d. o. o., izvajala splošno ambulanto v obsegu 1,76 tima, 
prav tako pa še otroški in šolski dispanzer – kurativa v obsegu 0,33 
tima in otroški in šolski dispanzer – preventiva v obsegu 0,11 tima.

Družinski medicini Žagar, d. o. o., želimo uspešno delo in da bi bilo 
v naši občini čim več zdravja.
Občina Žužemberk

Preventivno umirjanje prometa
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POKOPALIŠKE STORITVE
opis Cena z DDV
Najem mrliške vežice – 1 dan 54,75 €
Izkop in zasip grobne jame za krsto 160,00 €
Izkop in zasip žarnega groba 38,32 €

24-URNA DEŽURNA SLUŽBA
opis Cena z DDV
24-urna dežurna služba 179,91 €

GROBARINE
opis Cena z DDV
Enojni grob 26,00 €
Žarni grob 15,60 €
Otroški grob 15,60 €
Družinski grob 41,60 €
Trojni grob in grobnica 59,80 €

Glede na pomisleke ob novih cenah pa velja omeniti, 
da se cene 15 let niso usklajevale, grobna polja in gro-
bovi pa so ostali enaki. Ob tem velja pojasniti, da se v 
enojni, otroški, družinski grob ali grobnico pokoplje 
žaro, kar je še vedno grob, kot je bil prej. Žarni grobovi 
so dimenzijsko določeni, dimenzij 80 x 100 cm. 

Glede na poročilo koncesionarja, je koncesionar za leto 
2023 plačal koncesijsko dajatev občini Žužemberk v 
višini 3 %, kar je finančno 1.436,70 €. 

Koncesionar skladno s koncesijsko pogodbo popolno-
ma ureja pogrebno in pokopališko dejavnost ter ureja 7 
pokopališč in 6 poslovilnih vežic. Zato vam koncesionar 
posreduje tudi vse potrebne informacije.

Nove cene so primerljive s cenami drugih okoliških 
pokopališč. Z novimi cenami bodo pokopališča bolje in 
lepše urejena ter vzdrževana.
Občina Žužemberk

Na podlagi novega Zakona o pogrebni 
in pokopališki dejavnosti iz leta 2016, v 
katerem so opredeljena 24-urna dežurna 
služba, ki je obvezna občinska gospodar-
ska javna služba, ostale pogrebne storitve 
(prevoz, priprava in upepelitev pokojnika 
ter pripravo in izvedbo pogreba) in 

pokopališka dejavnost, ki obsega upravljanje ter ure-
janje pokopališč, je morala tudi Občina Žužemberk 
sprejeti nov odlok. 

Odlok o pokopališki in pogrebni dejavnosti v Občini 
Žužemberk je sprejel občinski svet na 14. redni seji 17. 
12. 2021. Glede na dobre izkušnje s koncesionarjem in 
izvajano koncesijo, je Občina Žužemberk izvajanje te 
gospodarske javne službe tudi z novim odlokom opre-
delila, da se izvaja kot koncesija. 

Na podlagi odloka je bil nato v letu 2022 izveden javni 
razpis za izbiro koncesionarja. Za koncesionarja za iz-
vajanje storitev obvezne občinske gospodarske javne 
službe pogrebne dejavnosti in javne službe pokopa-
liške dejavnosti v Občini Žužemberk so bile izbrane 
Pogrebne storitve Novak, Robert Novak, s. p., z Rebri.

Na podlagi podpisane koncesijske pogodbe za izva-
janje obvezne občinske gospodarske javne službe 
pogrebne dejavnosti in javne službe pokopališke de-
javnosti v Občini Žužemberk s Pogrebnimi storitvami 
Novak, Robert Novak, s. p., je izbrani koncesionar po-
dal predlog za nove cene in cenik pogrebnih in pokopa-
liških storitev, ki jih plačujejo uporabniki in naročniki v 
občini Žužemberk. Cene in cenik je bil zadnjič usklajen 
in veljaven od 1. 1. 2008 in v vsem tem času se cene niso 
spreminjale, kljub inflaciji, ki je bila v zadnjem obdobju 
najvišja.

Nove cene je potrdil občinski svet na svoji 3. seji, dne 
23. 2. 2023, te pa so naslednje:

Pogrebna in pokopališka dejavnost v 
Občini Žužemberk
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CENA CEPLJENJA: 34,52 € 

ura TOREK, 2. 4. 2024 ura ČETRTEK, 4. 4. 2024
  8.00 Brezova Reber  8.00 Podgozd
  8.30 Veliki Lipovec  8.30 Jama
  9.00 Ajdovec  9.00 Veliko Lipje
  9.30 Podlipa  9.15 Malo Lipje
10.00 Srednji Lipovec  9.30 Gradenc
10.30 Trebča vas 10.00 Plešivica
10.45 Sadinja vas 10.30 Budganja vas
11.00 Vinkov Vrh 11.00 Žužemberk – desni breg
11.30 Dvor 12.00 Zafara
12.15 Gornji Kot 12.30 Žužemberk – levi breg
12.30 Dolnji Kot

ura SREDA, 3. 4. 2024 ura ČETRTEK, 5. 4. 2024
 8.00 Stavča vas  8.00 Prapreče
 8.30 Lašče  8.30 Vrhovo
 9.00 Lopata  8.45 Gor. Križ
 9.30 Sela (Hinje)  9.15 Šmihel
 9.45 Vrh (Hinje)  9.45 Klečet
10.15 Visejec 10.00 Drašča vas
10.45 Ratje 10.30 Dešeča vas
11.15 Prevole 11.00 Cvibelj
11.30 Žvirče 11.30 Reber
12.00 Pleš 12.00 Zalisec
12.15 Hinje

Razpored obveznega letnega cepljenja psov 
proti steklini po naseljih za leto 2024

Cepljenje lahko opravite tudi v naši 
ambulanti (tel.: 07/ 393 47 51) vsak  
delavnik od 7. do 19. ure in ob sobo-
tah od 7. do 11. ure.

Seznam je objavljen tudi na naši 
spletni strani:  WWW.VETERINA-NM.SI 

Pri cepljenju imejte s seboj EMŠO 
lastnika psa ter potni list živali, ki 
je obvezen podatek v centralnem 
registru psov. Za cepljenje in čipi-
ranje mladičev je obvezen podatek 
o poreklu matere.

Odjava psa se zaračunava v vred-
nosti 11,09 €.

Več informacij na tel. št.: 

•	 07/393 47 40  Novo mesto 

•	 07/ 308 73 19  Žužemberk 
(med 7. in 8. uro)

VETERINA NOVO MESTO, D. O. O.,  
Šmarješka cesta 2, 8000 Novo  mesto

Ureditev javne 
poti na Brinovi 
gori
Na Brinovi gori je bila urejena 
srednja pot v dolžini 700 metrov. 
Izvedena je bila odstranitev rastja, 
ki je segalo v območje ceste, urejen 
naklon in odvodnjavanje ceste ter 
vgrajen tampon ter utrditev cestišča. 
Po javni poti dnevno poteka razme-
roma kar gost promet do zidanic in 
kmetijskih zemljišč. Cesta je tudi ena 
izmed treh poti, ki povezujejo Reber 
in Križe. Zahvaljujemo se županu 
Jožetu Papežu za izvedbo in še po-
sebno vsem zaposlenim iz režijske-
ga obrata Občine Žužemberk, ki so 
opravili vsa ročna dela ter Antonu 
Papežu, izvajalcu strojnih del.

Zapisal in fotografiral: Janez Pirc
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Prevole 32 
8362 HINJE 

Davčna št.: 69795819, Matična št.: 5086272

Evidenčna številka: 6020-2/2024-3 
Datum: 21. 2. 2024 

 
 

Vpis bo potekal od 1. do 31. marca 2024. 
Vlogo za vpis v vrtec lahko pošljete po navadni pošti, preko e-pošte ali 
jo oddate v Vrtcu Prevole. 

Vlogo za vpis v vrtec lahko dobite na spletni strani šole 
(http://www.osnovnasolaprevole.si/vrtec/) in v prostorih vrtca. 

Upoštevajte, da je starostni pogoj za sprejem otroka v vrtec starost otroka 1 leto 
oziroma dopolnjenih najmanj 11 mesecev (20. člen Zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o vrtcih, UL RS, št. 25/08). 
Za dodatne informacije pokličite svetovalno delavko na telefonsko številko (07) 38 85 
295 ali ji pišite na elektronski naslov mojca.podpadec@osnovnasolaprevole.si.  
 

 
Svetovalna delavka 

Mojca Podpadec, l. r. 
Ravnatelj 

Draženko Šolaja, l. r. 
  

 

Menjava 
kanalizacijskih 
pokrovov na 
Grajskem trgu
Podjetje CGP d.d. je v mesecu februarju 
pridobilo težko pričakovano dovoljenje 
Ministrstva za promet, Direkcije RS za infra-
strukturo, za popolno zaporo državne ceste 
in tako lahko izvedlo menjavo kanalizacij-
skih pokrovov. Menjava pokrovov se načrtu-
je tudi na Dvoru, kjer je situacija podobna. 
Zapisala in fotografirala: Maja Germ, 
občinska uprava

Ureditev pešpoti ob reki Krki na Dvoru
Počasi se bliža h koncu ureditev spreha-
jalne poti ob reki Krki na Dvoru. Pešpot na 
svoji trasi v večjem delu meji na reko Krko 
na eni strani ter na nekdanjo Auerspergovo 
železarno in ribogojnico na drugi strani. 
Sprehajalna pot v dolžini 230 m poteka od 
uvoza za ribogojnico in območjem nekda-
nje Auerspergove železarne, kjer se zaklju-
či planinska pot Dvor center–Podgozd. V 
nadaljevanju pot prečka travnik in poteka 
do reke Krke, se nadaljuje ob reki in žele-
zarni do bazenov ribogojnice ter se konča 
pri lesenem mostu. 

Projektno dokumentacijo za izvedbo grad-
nje pešpoti je izdelalo podjetje GPI, d. o. 
o., izvajalec je podjetje Gostgrad, d. o. o. 
V sklopu izdelave pešpoti sta bila izdelana 
tudi načrt cestne razsvetljave in načrt raz-
širitve brvi.

Pešpot je res lepa pridobitev in hkrati su-
per ideja za sprehod po nedeljskem kosilu, 
ob naši čudoviti reki Krki.  
Zapisala in fotografirala: Maja Germ, 
občinska uprava
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Tudi po terenskih krvoda-
jalskih akcijah se vidi, da se 
leto bliža h koncu, saj smo 
7. 12. 2023 v OŠ Žužemberk 
izpeljali še zadnjo našo 
terensko krvodajalsko 
akcijo letos.

Odzvalo se je 50 krvodajalcev, tok-
rat se nam ni pridružil nihče, ki bi 
kri daroval prvič, jih je pa kar nekaj 
dijakov, ki so iz teh koncev in bodo 

Krvodajalska akcija v Žužemberku
prvič darovali na Centru za trans-
fuzijsko dejavnost Novo mesto 
skupaj s svojimi sošolci. Kot vedno 
je bil tudi na tokratni akciji lep od-
ziv sodelavcev iz lokalnih podjetij, 
akcije niso zamudili niti zaposleni 
na občini, ki se odzovejo na vsako 
krvodajalsko akcijo v svojem kraju.

Zaposleni na šoli so se potrudili, da 
so se krvodajalci počutili prijetno, 
v šolski kuhinji so pripravili tradici-
onalno malico, pridne prostovoljke 
KORK Žužemberk pa so pomagale, 
da niso odšli lačni.

Hvala vsem udeležencem krvoda-
jalske akcije, naslednja akcija se 
v Žužemberku načrtuje 5. junija 
2024, vse informacije bomo podali 
v dneh pred akcijo.

Ostanite zdravi.

Zapisala: Mateja Šlajkovec
Fotografije: OZ RKS NM 

Božične delavnice in obisk sv. Miklavža v Šmihelu
V soboto, 2. decembra, sta v 
Šmihelu zažarela praznična 
luč in ustvarjalnost, ko so 
člani Kulturnega društva 
Šmihel priredili nepozabno 
božično delavnico v prostorih 
gasilskega doma. 

Otroci in njihovi starši so se zbrali, da 
bi skupaj  izdelali čarobne okraske in 
adventne venčke ter tako ustvarili pra-
vo pravljično vzdušje.

V nedeljo po sveti maši je potekal tudi 
praznični bazar. Obiskovalci so se 
lahko prepustili čaru ročnih izdelkov, 
ki so izžarevali toplino in domačnost, 
značilno za praznični čas.

Kot vrhunec prazničnega dogajanja 
pa nas je v nedeljo popoldne v cerkvi 

sv. Mihaela obiskal sveti Miklavž. 
Otroci so s pričakovanjem v srcu 
in iskricami v očeh pozdravili 
dobrega moža, ki jim je prinesel 
darila in obilico veselja.
Zapisala: Maša Koler
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Organizirati tradicionalne 
dogodke, predvsem 
predpraznične, nam je v 
pravo zadovoljstvo. Veselje 
je zagotovljeno, množična 
udeležba pa tudi! 

Kot že vrsto let smo se zbrali v večna-
menski dvorani na Dvoru 28. 11. 2023 na 
ustvarjalni delavnici, kjer so najmlajši člani 
s pomočjo staršev ustvarjali novoletne ok-
raske. Iz praznih pločevink so nastali izred-
no lepi barvni okraski, posuti z bleščicami 
in zvezdicami. Unikatno so izgledali tudi 
okraski iz lesa, ki so jih otroci mavrično po-
barvali. Za dobro vzdušje na delavnici se 
moramo zahvaliti mamicam, ki so prinesle 
domače piškote in kolačke, s katerimi smo 
se vsi prisotni posladkali.

Čudovite okraske smo nato na Miklavževo 
popoldne 6. 12. 2023 obesili na dvorsko 
lipo. Simbolično smo tudi prižgali lučke, 
ki so oznanile prihajajoči božično-novo-
letni čas. Sproščeno druženje Dvorjanov 
in okoličanov smo začinili z nastopom 
Otroškega pevskega zbora Dvor ob Krki, 
na ploščadi ob fontani je zadišalo po bo-
žičnem čaju in kuhanem vinu. Češnja na 
tortici pa je bil slasten šmorn s smetano in 
s prelivi, ki sta ga pred nami pekla mojstra 
iz Cateringa All in.

Druženje je našemu društvu ključnega 
pomena. Trudimo se povezovati vse gene-
racije in organizirati dogodke, kjer se nam 
pridružijo tudi tri generacije iz iste družine. 
Lepo je opazovati, da nam to uspeva. 
Zapisala in fotografirala: Jadranka Meglen 

Tradicionalno predpraznično dogajanje 
na Dvoru
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D O G O D K I

December je čas, 
ko nas zajame neko 
praznično pričako-
vanje in ga skušamo 
popestriti z obiski 
raznih prireditev in 
druženjem s sorodni-
ki, sosedi, vaščani, 
prijatelji … Začne se 
nekako z adventom, ko začnemo 
okraševati domove z adventnimi 
venčki, napeljemo lučke v okolici 
doma in kasneje  v hišo postavimo 
in okrasimo novoletno jelko, nare-
dimo jaslice.

Zadnjo novembrsko sredo, pred začetkom 
adventa, so učenci OŠ Prevole izdelovali 
adventne venčke, tako za na vrata kot za na 
mizo, voščilnice, druge novoletne okraske in 
na ta dan so okrasili tudi šolo in s tem priča-
rali praznično vzdušje. Naslednji dan je bil 
na šoli bazar, na katerega so bili vabljeni vsi 
krajani in so si lahko izbrali izdelke učencev, 
hkrati pa se tudi družili med seboj.

Na prvo adventno nedeljo, 2. decembra, je 
Kulturno društvo Hinje organiziralo pohod 
od Hinj, do Ratja, mimo Samote do Vršička, 
Prevol in nazaj do Hinj, kjer so se udeleženci 
pogreli ob čaju in kuhanem vinu. Ker je za-
padlo ravno toliko snega, da je bila pokraji-
na zasnežena, je bil res pravi zimski pohod. 
Pohoda se je udeležilo okoli 30 domačinov iz 
vseh vasi.

10. decembra pa smo se v Hinjah pred cerkvi-
jo razveselili prižiga lučk na veliki smreki. 
Uro prej so mlajši otroci v knjižnici poslušali 
pravljico, ki jo je prebrala gospa Marjetka 
Škufca iz Lazine, nato so izdelovali novo-
letne okraske, ki so jih  pred prižigom lučk 
obesili na smreko. Sledil je kratek program 
z glasbenimi točkami in nagovorom župana, 
ki je podprl našo idejo in poskrbel za nabavo 
lučk.

Ker je tudi ta dejavnost potekala v okviru 
KD Hinje, so člani poskrbeli za prigrizek, pe-
civo in toplo pijačo. Dogajanje je pritegnilo 

Prednovoletno dogajanje v KS Hinje

veliko domačinov, mladih družin 
in doživetje je bilo prijetno, vese-
lo, sproščeno.

Tudi letos, že 30 let, Društvo DPM 
Mojca Novo mesto poskrbi, da vse 
najmlajše otroke  dolenjskih ob-
čin obišče Dedek Mraz. Ponavadi 
najprej Dedek Mraz obišče in ob-
dari otroke v naši krajevni skup-
nosti Hinje in letos se je to zgodilo 
11. decembra.

Dogajanje pa smo zaključili na OŠ 
Prevole s prireditvijo ob dnevu 
državnosti in zaključku koledar-
skega leta v četrtek, 21. decem-
bra. V šoli smo dan namenili 
kulturnim dejavnostim, ki so bile 

božično-novoletno obarvane, sle-
dila pa je prireditev, na katero so 
bili vabljeni vsi krajani in občani, 
pa seveda župan, ki je zbrane ob 
koncu leta tudi nagovoril.

V programu so s plesnimi, instru-
mentalnimi in pevskimi točkami 
nastopili učenci, vrtčevski otroci, 
mažoretke, za konec pa je skupina 
Ice on Fire, njen član je naš nekda-
nji učenec Amadej Papež, zapela 
dve avtorski pesmi. Z lepimi že-
ljami za prihodnje leto je priredi-
tev zaključil ravnatelj Draženko 
Šolaja.
Zapisala in fotografirala:  Irena 
Blatnik
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Letos mineva 130 let od rojstva 
duhovnika Alojzija Zupanca, 1. 
10. pa je minilo 100 let, odkar je 
postal upravitelj župnije Šmihel 
pri Žužemberku, kjer je ostal vse 
do svoje smrti, 22. julija 1974.

Zupančevo leto
v duhovnika, 17. junija tega leta 
je imel v domačem kraju na Krki 
novo mašo. Prvo službo kaplana je 
opravljal kot vojni kurat kaplan v 
Dolenjskih Toplicah in Žužemberku. 
Na Dolenjske Toplice je imel zelo 
lepe spomine, kar razberemo tudi iz 
spominov ene izmed njegovih kro-
nik: »Vedno pa blagrujem svoje prvo 
službeno leto v Toplicah, kjer sem bil 
res samo dušni pastir in nič drugega. 
Nisem imel ne hranilnice ne zadruge 
ne Orlov ne godbe, samo mladeni-
ško Marijino družbo, šolo in cerkev. 
Kako pri srcu so mi bile Toplice, priča 
dejstvo, da skoro ni noči, ko bi ne bil 
v sanjah zopet kaplan v Toplicah, 
čeprav je ravno 45 let, ko sem rekel: 
» Zbogom Toplice!«‹ 

Med svojim službovanjem v 
Žužemberku je bil poleg dušno-pas-
tirskega dela Zupanc vključen tudi v 
prosvetno delo. Bil je tajnik kmetij-
skega društva, deloval je v prosvet-
nem društvu, pomagal pri pripravi 
dramskih iger in godbi. Podpiral je 
mesečne shode fantovske Marijine 
družbe in sodeloval pri ustanovitvi 
orlovskega odseka.

Tudi v Šmihelu je bil prosvetno deja-
ven. Obnovil je goveji hlev z napravo 
gnojne jame cementnega gnojišča 
in napravo dvojnih cementnih jasli. 
To je bila prva gnojna jama z gnoj-
nico in prvo gnojišče v šmihelski 
župniji, narejeno po gospodarskih 
in higienskih standardih. 

S farani so popravili  pokopališki 
zid, da se ni podrl in napravili po-
kopališki red, saj pokopališče ni 
imelo nobenega reda. Vrste so bile v 
elipsah, kakor nekdaj, ko je bila cer-
kev na pokopališču. Imenovan je bil 
za načelnika gradbenega odbora za 
gradnjo mostu v Šmihelu. Gradili so 
ga v lastni režiji. To je bil prvi most, 
ki je imel betonske nosilce in leseno 
konstrukcijo. 

Pripomogel je k nadzidavi šmihel-
ske šole. 

Leta 1928 je predlagal ustanovitev 
gasilskega društva v Šmihelu. 

Leta 1935 je v Šmihel prišla bolezen 
griža. Pri banu, dr. Natlačenu, je 

izprosil zdravniško pomoč – prevoz 
bolnikov v ljubljanske in novomeške 
bolnice, vse prebivalstvo iz okolice 
je bilo imunizirano proti griži z ne-
kimi kapljicami in vsa stranišča in 
gnojišča so bila razkužena z lizolom 
in apnom. 

Vse to je povzročilo, da ga je vodstvo 
Slovenske ljudske stranke predla-
galo za banskega svetnika za okraj 
Novo mesto. Tako je postal dežel-
ni poslanec za pet let, do vdora 
Italijanov. 

Kot banski svetnik je zaslužen za:  

�� ureditev ceste iz Šmihela do 
Klečeta leta 1937; 

�� za dvig dobre vode iz potoka 
Globočec v rezervoar do take vi-
šine, da bo iz njega tekla voda po 
vsej Suhi krajini;

�� napeljavo elektrike v Šmihelu 
leta 1940;  

�� vrnitev  Drašče vasi v žužember-
ško občino in takojšnje prešo-
lanje otrok  iz Zagradca nazaj v 
Šmihel;  

�� pridobitev sadne sušilnice v 
Šmihelu in sadjarske podružnice 
z lepo drevesnico pri šmihelski 
kapeli.     

Ob 130. obletnici rojstva duhovnika 
Alojzija Zupanca in prazniku Občine 
Žužemberk je Kulturno društvo (KD) 
Šmihel ob cerkvi sv. Mihaela pred 
parkom pripravilo spominsko uro. 
Na spominski uri so bili med števil-
nimi prisotnimi tudi Zupančevi so-
rodniki, župnik župnije Krka Dejan 
Pavlin in upravitelj župnije Šmihel 
Uroš Švarc. Zbrane sta nagovorila 
predsednica KD Šmihel Sara Struna 
Novak in župan Občine Žužemberk 
Jože Papež. Zupančevo življenje 
sta skozi izbrane zapise iz ene iz-
med njegovih kronik predstavila 
Mateja Jere Grmek, učiteljica iz OŠ 
Zagradec in Matej Kocjančič,  avtor 
narodno-zabavnih besedil in pisatelj 
iz Žužemberka. Kulturni program 
so popestrili učenci OŠ Žužemberk 
in OŠ Zagradec pod mentorstvom 

Helena Barle in Maja Papež Iskra pod okriljem 
Kulturnega društva Šmihel pri Žužemberku 
že vrsto let zbirava pomembne podatke in 
fotografije o vasi Šmihel in njeni širši okolici. 
Napisanih je bilo že kar nekaj prispevkov in 
izvedenih kar nekaj prireditev na to temo. Vse 
to ne bi bilo mogoče brez zapisanih kronik po-
kojnega duhovnika Alojzija Zupanca. Gospod 
dekan Gnidovec iz Žužemberka mu je naročil, 
naj si zapiše vse, kar je kje izbrskal, da ne bo šlo 
z njim v grob. Takoj ga je ubogal in je zapisal 
vse, kar je videl ali slišal v povezavi s Suho kraji-
no. Začel je obiskovati Državni arhiv v Ljubljani, 
študijsko knjižnico v Novem mestu, arhiv v 
Stični in drugod. Napisal je kronike župnije 
Žužemberk, župnije Muljava, Krka, Zagradec, 
Dobrnič, Šmihel, zgodovino trga Žužemberk, 
zgodovino vseh gradov in gospostev v dekaniji 
in zgodovino Soteske. Narisal je tlorise vseh 
cerkva v dekaniji in knjigo Komentar k tlorisom 
cerkva v dekaniji Žužemberk.

Spisal je še knjigo Graditelji cerkva, župnišč 
in kaplanij ter prosvetnih domov v dekaniji 
Žužemberk in Muljava. 

Zupanc se je rodil 16. julija 1893 v Znojilah v 
župniji Krka. Prva leta je obiskoval šolo v do-
mačem kraju, nato nižjo gimnazijo v Ljubljani. 
Šolal se je v Škofovih zavodih v Šentvidu pri 
Ljubljani, kjer je bil leta 1913 med prvimi ma-
turanti te ustanove. Istega leta se je vpisal na 
bogoslovje in študiral v zahtevnih razmerah 
prve svetovne vojne. Leta 1917 je bil posvečen 

Alojzij 
Zupanc,  
vir: 
družinski 
arhiv
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d o g o d ki

Helene Barle, ki je pripravila sem tudi celotni 
scenarij spominskega dogodka.

Poleg razstave zgodovine Šmihela so si lahko 
obiskovalci ogledali Zupančeva dela, razisko-
valno nalogo učencev OŠ Žužemberk in likovne 
izdelke učencev Podružnične šole Šmihel, na 
katerih so upodabljali portret nepozabnega 
župnika.  

Na dan sv. Mihaela v Šmihelu, 1. 10. 2023, 
je minevalo natanko 100 let, kar je Alojzij 
Zupanc postal upravitelj župnije Šmihel pri 
Žužemberku. Žegnanjsko mašo je vodil upravi-
telj pastoralnega območja  Ambrus, Zagradec 
in Šmihel Uroš Švarc. Tudi on se je pri sveti maši 
spomnil pokojnega duhovnika in pri sveti maši 
nosil plašč, ki ga je Zupanc nosil na svoji zlati 
maši. Zupanc je 1. oktobra 1923 postal farni 
upravitelj župnije Šmihel pri Žužemberku. Leta 
1929 je naredil župnijski izpit, a za duhovnika 
je bil imenovan šele po 50 letih službovanja v  
Šmihelu, 25. novembra 1973. V svoji kroniki je 
zapisal: »Dosegel sem dva rekorda:  prvi je, da 
sem najstarejši župni upravitelj in drugi je, da 
sem najmlajši župnik, ker sem bil šele včeraj 
inštaliran. Menda zato, da bom na drugi svet 
prišel ne kot star kaplan, ampak kot mlad 
župnik!?« 

Prireditev na Krki
Tudi KD Krka se je v sodelovanju z OŠ Zagradec, 
sorodniki pokojnega duhovnika in KD  Šmihel 
pri Žužemberku spomnilo na svojega rojaka 
s kulturno prireditvijo, ki je potekala v kul-
turnem domu na Krki. Program prireditve je 
pripravila članica KD Šmihel pri Žužemberku, 
prireditev sta povezovali Mateja Jere Grmek in 
Anica Podržaj , Matej Kocjančič pa se je zopet  
vživel v vlogo Zupanca. Zbrane sta nagovorila 
Zupančeva pranečakinja Darka Puš Zupanc in 
krški duhovnik Dejan Pavlin. Program so po-
pestrili učenci PŠ Krka s pevskimi in plesnimi 

točkami. Zbrani so si lahko ogledali 
fotografije, kronike, raziskovalne na-
loge, zgibanke, duhovnikove oseb-
ne predmete, ki jih hranijo njegovi 
svojci in KD Šmihel pri Žužemberku.

Spomin na Zupanca še 
živi
Leta 2013 so člani KD Šmihel pri 
Žužemberku pred cerkvijo v vasi 
naredili spominski park Alojzija 
Zupanca, v katerem stoji njegov 
doprsni kip, ki ga je naredil  Robert 
Struna, vaški kovaški mojster 
iz Klečeta. V okviru projekta OŠ 
Žužemberk Naši znani Suhokranjci 
je bil prepoznan za znanega 
Suhokranjca zaradi svojega dela, ki 
ga je opravil za razvoj tega obmo-
čja. Leta 2017 ga je občina ume-
stila tudi v Spominski park znanih 
Suhokranjcev v Žužemberku.

Večletne želje so, da bi se njegove 
kronike začele prepisovati in tudi 
izdajati v tiskani obliki. Te želje 
je začel uresničevati Simon Vidic 
iz Drašče vasi, ki je v sodelova-
nju s krškim župnikom Dejanom 
Pavlinom in bogoslovcem Jakobom 
Piletičem prepisal, transkribiral, 
interpretiral nekatere neznanke in 
uredil elektronsko različico za tisk. 
Zupančeva kronika krške župnije je 
leta 2021 izšla v tiskani obliki v treh 
knjigah po zaslugi Dejana Pavlina, 
duhovnika župnije Krka.

Zapisala: Helena Barle
Fotografiala: Maša Koler in 
Slavko Mirtič

Zlati plašč Alojzija Zupanca, ki 
ga je  na žegnanjski maši nosi 
duhovnik Uroš Švarc.

Likovni izdelki učencev PŠ Šmihel, 
portret Alojzija Zupanca

Razstava Zupančevih predmetov 
in del na prireditvi na Krki

Učenci OŠ Zagradec, OŠ Žužemberk in PŠ Šmihel Voditeljski par, Mateja Jere Grmek 
in Matej Kocjančič
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Članice RK Dvor v družbi vrtčevskih otrok

V novembru 2023 smo v Kulturnem društvu 
Dvor pričeli z izvajanjem mesečnih delavnic za 
najmlajše, kjer lahko otroci s kockami ustvar-
jajo in izražajo svojo domišljijo.

Vsaka delavnica ima svojo temo in se razlikuje 
od predhodne, tako da izzivov ne zmanjka. 
Enkrat iz kupa kock gradimo pošasti, drugič 
po načrtu, hitro sestavljamo živali, naslednjič 
tekmujemo z avtomobili, zgrajenimi po lastni 
ideji …

Pod vodstvom mentorja Rožleta Matka otroci 
spoznavajo nove tehnike gradnje, nove bese-
de, tudi angleške, rešujejo težave in realizirajo 
ideje tako sami kot tudi v skupinah. Ob tem se 
učijo medsebojnega sodelovanja in pomoči 
sočloveku. Gradijo tudi zgodbe, ki jih otroci 
ustvarjajo in predstavijo ter s tem razvijajo sa-
mostojnost in nastopanje. Med sestavljanjem 

Mesečne ustvarjalne delavnice s kockami na Dvoru

res lepo sodelujejo, si pomagajo, 
spodbujajo in se zabavajo.

Namen delavnic je poleg ustvar-
janja in izražanja tudi razvoj 
motorike, skrb za stvari, razvoj 
komunikacije, strpnosti do drugih, 
koncentracija v stresnih situacijah 
in navsezadnje druženje in zabava 
s kockami.

Pod okriljem Kulturnega društva 
Dvor bomo enkrat letno ob zaključ-
ku delavnic skupaj z otroki pripravi-
li tudi manjšo razstavo iz kreacij, ki 
so nastajale tekom delavnic. 

Zapisal: Rožle Matko
Fotografirala: Jadranka Meglen 
in Rožle Matko

V mesecu oktobru smo se članice Rdečega križa Dvor z 
veseljem odzvale povabilu Vrtca Sonček, enota Medo.

Povabili so nas namreč, da skupaj z otroki in vzgojite-
ljicami spečemo sladki jabolčni zavitek. Otroci so zelo 
uživali in se veselili peke zavitka. Sami so lepo polagali 
naribana jabolka na testo, jih potresli s sladkorjem ter 
cimetom. Nekateri so bili zelo pogumni in so celo po-
skusili jabolčni nadev. 

Dopoldne je bilo zelo lepo preživeto v družbi otrok in 
vzgojiteljic. 

Vzgojiteljicam se članice Rdečega križa Dvor lepo zah-
valjujemo za darilo in seveda tudi za zelo sladek in 
okusen jabolčni zavitek.
Zapisala: Verica Gliha
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I Z  N A Š E  O B Č I N E

Božični čas je prinesel čarobnost božiča tudi 
v žužemberški grad. Snežaki, iglu, lučke in 
praznična okrasitev so prispevali k vizualni 
čarobnosti dogodka, ki jo je dopolnil vonj po 
sveže pečenih piškotih, carskem pražencu, 
čaju in kuhanem vinu. 

Polno grajsko dvorišče je bilo prežeto s sme-
hom, veseljem in v pričakovanju, da nas 
obišče Božiček. A pred tem se je zgodilo še 
marsikaj, nastopili so najmlajši iz Otroškega 
pevskega zbora Dvor ob Krki, s pomočjo 
spretnih rok članic iz Društva kmečkih žena 
Suha krajina – Žužemberk so otroci oblikovali 
ter do pečice pospremili slastne piškote. Vse 
je dišalo in ni ga bilo junaka, ki teh piškotov 
ne bi poizkusil. 

Vonj po piškotih je privabil tudi Božička, ki 
je otroke razveselil s sladkim presenečenjem 
ter se slikal s prav vsakim, ki je to želel. Tako 

Božiček v žužemberškem gradu

Pod okriljem občine so skupaj 
pri organizaciji dogodka stopili 
Catering All In, ki je poskrbel za 
hrano in pijačo ter brezplačen 
»šmoren«, Kulturno društvo Dvor, 
ki je pripravilo kulturni program, 
ki so ga je izvedli otroci iz pevskega 
zbora, ter poskrbelo, da je grad za-
radi scene zažarel v pravljično bo-
žičnem sijaju. Hvala tudi Društvu 
kmečkih žena Suha krajina – 
Žužemberk za peko piškotov.  

Zabava se je nadaljevala še dolgo 
v noč ob ritmu glasbe trebanjske 
skupine Drugi vagon. Odrasli in 
otroci so se jim prepustili ter tako 
ustvarili nepozabne spomine.
Zapisala: Vesna Može
Foto: Jadranka Meglen

najmlajši kot tudi starejši so bili 
nad njim navdušeni.

Trije božični koncerti Mešanega pevskega zbora 
Dvor ob Krki 
Kulturno društvo Dvor, sekcija pevcev 
Mešanega pevskega zbora Dvor ob 
Krki smo se povezali z MePZ sv. Janeza 
župnije Kamence in v decembru 2023 
ter januarju 2024 skupaj izvedli tri 
odmevne božične koncerte v cerkvah 
sv. Janeza v Dolenjih Kamencah, sv. 
Mohorja in Fortunata v Žužemberku 

in v Stolnici sv. Nikolaja v Novem 
mestu. Oba zbora vodi Jernej 
Fabijan, ki je bil idejni vodja le-
tošnjega projekta.

Pevci smo se intenzivno priprav-
ljali na ločenih pevskih vajah. 
Imeli pa smo tudi dve skupni vaji 
v župnišču v Kamencah in dve 

vaji skupaj z orkestrom in solisti. 
Vsi nastopajoči smo v projekt 
vložili veliko truda in svojega 
prostega časa.

Osrednja skladba božičnih 
koncertov je bil Božični oratorij 
ali Oratorio de Noël, kot ga v 
originalu poimenuje francoski 
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skladatelj Camille Saint-Saëns. 
Skladba z devetimi stavki je napisana 
v latinščini. Zbora in soliste je sprem-
ljal priložnostni orkester flavte, klari-
neta, bas klarineta, eufonija, harfe in 
orgel. Oratorij je za to zasedbo priredil 
naš dirigent Jernej Fabijan.

Drugi del koncertov je bil sestavljen 
iz znanih božičnih pesmi. Združena 
zbora sta skupaj z orkestrom pogrela 
srca poslušalcev še s pesmimi Pastirci, 

Nastopajoči:
MePZ sv. Janez, MePZ Dvor ob Krki
Tjaša Primc, sopran; Anja Žabkar, 
mezzosopran; Kristina Koračin, 
alt; Blaž Fabijan, tenor; Iztok 
Zagorc, bas; Veronika Makovac, 
flavta; Luka Kulovec in Rea Doria 
Bergant, klarinet; Tim Bartelj in 
Borut Turk, bas klarinet; Dominik 
Strgar, eufonij; Veronika Zagorc, 
harfa; Alenka Gazvoda, orgle; Jernej 
Fabijan, dirigent.

kam hitite, Zvezde gorijo in 
Pesem o rojstvu. Kot se spodobi, 
ni manjkala tudi najlepša, to je 
Sveta noč.

Po skupnem druženju smo si 
pevci obeh zborov obljubili, da 
se v prihodnosti ponovno zdru-
žimo še za kakšno priložnost, saj 
smo se res lepo in dobro ujeli.
Zapisala: Miroslava Hrovat
Fotografirala: Jadranka Meglen

Božični koncert v farni cerkvi
V petek, 5. 1. 2024, so žužemberški pevci 
z gosti v cerkvi sv. Mohorja in Fortunata v 
Žužemberku polepšali večer marsikate-
remu poslušalcu tokratnega prazničnega 
koncerta. 

Koncert je s skladbo Prelude in classic 
style skladatelja Gordona Younga otvorila 
odlična organistka Marija Travnik. Sledil je 
Mešani pevski zbor Župnije Žužemberk pod 
taktirko Nine Banovec. Slišali smo pesmi 
Radujte, vsi krogi se zemlje (Matija Tomc), 
Od treh kralov (Gorenjska koledniška, prir. 
Janez Močnik), Ta noč je polna čuda ( Stanko 

Premrl) in Zvezde na nebu žare 
(Vilko in Slavko Avsenik). Slednja 
je bila predstavljena z lepo uigra-
nim duom Domnom Zupančičem 
na klavirski harmoniki in Nejcem 
Kranjcem na kitari. Ostale sklad-
be je na klaviaturah je spremljal 
Žiga Jernejčič. V skladbi Ta noč 
je polna čuda pa je s solističnim 
vložkom nase opozoril tudi solist 
Matej Mohorčič. Čestitam!

Sledila je skladba Več kot zma-
govalci smo, kjer so se združili 

mešani in otroški zbor, 
nato pa je slednji nada-
ljeval s pesmimi Jezus je 
prišel, Nasmeh v očeh, 
Zbudi se Betlehem. S 
kitaro jih je spremljala 
Erika Mohorčič, na kla-
viaturah Žiga Jernejčič, 
zborovodsko paličico 
pa sta si suvereno 
menjali Zala Legan in 
Marija Travnik. 

Kot gost večera je nastopil vsem 
poznan in priznan citrar Tomaž 
Plahutnik. Najprej se nam je 
predstavil kot solist s skladbami 
Prišla je lepa sveta noč, Preludij, 
Pesem brez besed in nas razvese-
lil tudi z glasbo iz filma Cvetje v 
jeseni. Nato pa je skupaj z meša-
nim pevski zborom predstavil še 
skladbe Pred tebe božje Dete in 
Rajske strune, zadonite.

Za konec so vsi nastopajoči zdru-
ženi zapeli še Sveto noč in tako 
na najlepši možni način zaključili 
s koncertom.

Za čudovit preplet nastopajočih 
je poskrbela tudi voditeljica, ki je 
smelo povezovala koncert.

Čestitke vsem nastopajočim. 
Hvala za vaš trud in predanost, ki 
sta resnično izjemna. Hvala, ker 
z lepim petjem obogatite prav 
sleherno cerkveno bogoslužje. 

Zapisala: Tjaša Primc
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Kako v budnem stanju predelujemo 
svoje sanje, da ugotovimo njihovo po-
vezavo z našim realnim svetom, smo 
se na Dvoru naučili 19. 1. 2024 na pre-
davanju Maje Papež Iskra. Maja je že 
tradicionalna gostja na Dvoru. Vsako 
leto znova nam predstavi, kako od-
krivati in se soočati z našimi življenj-
skimi problemi, travmami, težavami 
v odnosih ipd. Vsak zakaj ima svoj 
zato. Pogosto iščemo rešitve zunaj 
sebe, namesto da bi se poglobili sami 
vase, v svojo preteklost in sedanjost 
oz. nahrbtnik, ki se počasi polni in ga 
nosimo s seboj. Vse to se odraža tudi 
v naših sanjah, ki so včasih vesele in 
zanimive, da smo kar žalostni, ker jih 
mogoče budilka prekine, spet drugič 
moreče, da se zbudimo prestrašeni, 
pa polne simbolov, nenavadnih bitij 

Sanje v budnem stanju
ali stvari, ko se potem še nekaj 
dni sprašujemo, kaj bi to pome-
nilo. Nekateri med nami pa niko-
li ne sanjajo, vsaj tako mislijo.

Kot nam je razložila Maja, sa-
njajmo vsi, le da se vsi tega ne 
zavedamo oz. sanje v trenutku 
zbledijo. Če si želimo ohraniti 
nekaj utrinkov sanj, je dobro, 
da se jih takoj, ko se zbudimo, 
zabeležimo. Lahko si tudi z 
lastnim zavedanjem in notranjo 
željo pomagamo, da naše sanje 
postanejo del realnega sveta. 
Predavateljica je obiskovalcem 
predstavila okvirni pomen ljudi, 
živali in stvari, ki se pojavljajo 
v sanjah. Ob tem je poudarila, 
da ni enoznačnih pomenov, kot 
jih običajno srečamo v laičnih 

razlagah oz. raznih knjigah o 
sanjah. V vsake se moramo pog-
lobiti in jih povezati s svojim 
realnim svetom ter na tej osnovi 
poiskati pot do rešitve proble-
ma. V sanje je potrebno vstopiti 
v budnem stanju. Poglobimo se 
vase, vstopimo v sanje, kot bi 
vstopili v gledališko predstavo, 
se ogradimo od ostalih zadev, 
lahko tudi z uporabo osmice, ki 
jo predlaga Maja, da razrešimo 
problem ali pa ga pustimo v svo-
jem krogu, mi pa se distancira-
mo od njega. Taki pristopi včasih 
zvenijo čudno in nerazumljivo, 
vendar se je  z vajo in treningi 
možno vsega naučiti. Prvo vajo 
smo izvedli že na delavnici, kjer 
nas je Maja vodila, da smo stopili 

pripadel obsežnejši spremlje-
valni del. Nastopili so: Veronika 
Makovac, flavta; Luka Kulovec 
in Rea Doria Bergant, klarinet; 
Tim Bartelj in Borut Turk, bas 
klarinet; Dominik Strgar, eufo-
nij; Veronika Zagorc, harfa in 
Alenka Gazvoda, orgle.

Dirigent Jernej Fabijan je suve-
reno vodil nastopajoče. Zasluži 
si vse priznanje za izvedbo in za 
pogum, da se je lotil tako zah-
tevnega dela, ki tudi v organiza-
cijskem smislu zahteva dodatne 
napore. 

Koncert je uspel tako po izved-
beni, kakor tudi po organiza-
cijski plati, saj smo obiskovalci 
v celoti napolnili farno cerkev. 
Nastopajoči so si zaslužili dol-
gotrajen in bučen aplavz.

Vsekakor glasbeni presežek, 
kakršnih si še želimo.
Franc Može

Božični koncert v cerkvi sv. Mohorja in Fortunata
V četrtek, 26. decembra 2023, smo v 
čudovitem ambientu žužemberške farne 
cerkve doživeli imeniten koncert, v kate-
rem so sodelovali tudi domači – dvorski 
pevci. V sodelovanju z MEPZ sv. Janez, z 
izbranimi pevci solisti in komornim orke-
strom, so pod vodstvom Jerneja Fabijana 
izvedli Božični oratorij francoskega roman-
tičnega skladatelja Camilla Saint – Saena 
(1835 – 1921) in še nekaj božičnih pesmi.

Koncert so omogočili: Župnija Novo mes-
to, KD Dvor, Zavod Friderik I. Baraga, TŠD 
Bezgavec, SLAVČEK, Andrej Resnik s.p. in 
KD Pihalni orkester Krka.

Projekt je bil obsežen, a se je izkazalo, 
da se ob pomoči več podpornikov tudi v 
našem prostoru lahko izvedejo zahtevna 
dela svetovne glasbene literature.

S koncertom so nastopajoči počastili tako 
božične praznike, kakor tudi Dan samo-
stojnosti in enotnosti slovenskega naroda.

Vrnimo se k sporedu: oratorij je celove-
černo glasbeno delo za pevce soliste, zbor 
in orkester, na nabožno besedilo. Že ime 

pove, da je šlo tokrat (Božični 
oratorij) za besedilo in glasbo, 
prilagojeno božiču. Delo je raz-
deljeno na 10 delov. Po uvodnem 
instrumentalnem preludiju, se 
zvrstijo skladbe v izvedbi različnih 
kombinacij pevcev solistov, zbora 
in instrumentalne spremljave.

Posebno težo izvedbe so nosili 
pevci solisti: Tjaša Primc – so-
pran, Anja Žabkar – mezzoso-
pran, Kristina Koračin – alt,  Blaž 
Fabijan – tenor in Iztok Zagorc 
– bas. Z izdelano pevsko tehniko, 
točno intonacijo in ritmom, pot-
rebno dinamiko …so nam dožive-
to predstavili sporočilo skladbe. 
Lepo so zveneli tudi v sozvočjih.

Združena zbora sta skrbno sledila 
dirigentu in odločilno prispevala k 
dramatičnim viškom. Morda bi si 
želeli še malo več moških glasov.

Pohvaliti velja tudi instrumenta-
liste, posebej organistko, ki ji je 
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v svet naših sanj. Nekateri so že tam 
prepoznali globljo vsebino ene izmed 
svojih sanj, drugi pa spoznali, kako se 
tega lotiti, ko človek začuti potrebo. 
Vedno je dobro, da znamo prisluh-
niti sebi, imeti moč in znanje, da se 

znamo spopasti z izzivi, s kate-
rimi se srečujemo. Moč je v nas 
samih, samo znati jo moramo 
aktivirati in uporabiti. Pri tem 
nas Maja Papež Iskra iz Zavoda 
notranji izvir s svojimi izvirnimi 

in strokovnimi metodami vedno 
znova opolnomoči.
Zapisala: Valerija Vidmar
Fotografirala: Rožle Matko in 
Jadranka Meglen

Lana Jaklič živi v vasici Hinje in 
obiskuje 9. razred OŠ Dragotina 
Ketteja v Novem mestu. Kljub 
svoji bolezni hidrocefalus (kopi-
čenje cerebrospinalne tekočine v 
možganskih prekatih) je uspešna 
šolarka s talentom, ki obožuje 
slikanje v najrazličnejših teh-
nikah. Ob tem pa uživa veliko 
podporo staršev in šole.

V šoli je dejavna v gledališkem krožku, kjer 
je odigrala že veliko glavnih vlog. Za igra-
nje je osvojila celo Kettejevo nagrado, ki ji 
jo je podelila ravnateljica šole. Udeležuje 
se likovnih razstav in pridobiva znanje od 
znanih akademskih slikark, kot sta Nuša 
Smolič in Mojca MO. Polna življenja pre-
maguje vse meje svoje bolezni in z opti-
mizmom navdihuje tudi svoje bližnje.

Vsak dan se z veseljem odpravi v šolo, kjer 
pridobiva dragoceno znanje. Neizmerno se 
želi vpisati v srednjo šolo in nekoč postati 
profesionalna slikarka, o kateri bodo go-
vorili ne le Suhokranjci, temveč tudi drugi.

Zapisal: Rok Zupančič
Fotografije: osebni arhiv 

Likovne umetnine Lane Jaklič s Hinj
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Sobotni večer, 3. februarja 2024, smo si v 
večnamenski dvorani na Dvoru ogledali  
tako imenovano »dramedijo«, ki združuje 
elemente drame in komedije. 

Igralska zasedba KUD DramŠpil iz Ribnice 
se nam je tokrat predstavila z igro 
Dušan. Zanimiva igra je vsebovala veliko 
preobratov in presenetljivih zapletov. 

Glavno vlogo v igri je imel čustven, obču-
tljiv in lepo vzgojen Dušan, ki je odraščal 
sam z ukazovalno mamo. Na očeta ga je 
spominjal samo še medvedek, ki ga v tež-
kih trenutkih stisne k sebi in ta ga pomiri.  
Dušan je vodljiv mož, prepuščen vplivom 
močnih žensk, ki se pojavljajo v njegovem 
življenju. Svojo prvo ljubezen Danico je 
spoznal v študentskih letih, pa mami ni 
bila po godu. Mama ga je zato spoznala s 
poslovno in uspešno žensko Sonjo. Dušan 
se trudi, da ustreže tako mami kot Sonji, a 
težko sledi Sonjinem ritmu življenja. V želji 
po samopomoči se nesrečnež poveže še 
s četrto žensko z imenom Nina, s katero 
ima dolge pogovore na vroči liniji. Dušan 
se tako znajde v vrtincu štirih žensk, ki z 
njim manipulirajo. Da pa je vse lahko še 

Doza smeha na Dvoru z »dramedijo« Dušan
bolj zapleteno in za nas gledal-
ce zabavno, se pojavi še Miki, 
ki je srbski tajkun, ki premeša 
vse štrene med ženskami in 
Dušanom. Če je Dušan sledil 
sam sebi in svojim željam, če se 
je rešil iz vrtinca vseh žensk, vam 
pa ne povem. Predlagam vam, 
da si igro čimprej ogledate. 

Igralci zasedbe KUD DramŠpil so 
nam resnično popestrili  večer 
in poskrbeli za naše trebušne 
mišice.  Zadovoljni, sproščeni 
in veseli smo zapustili dvorano.  

V Žužemberku že 28. razstava suhokranjskih dobrot
Alenko Pavlin in recitatorka Silva 
Mohorčič s svojimi pesmimi. 
Prireditev je povezovala Brigita 
Lavrič, knjižničarka Knjižnice 
Mirana Jarca v Novem mestu. 
Veseli smo, da se je povabilu od-
zvala poslanka državnega zbora 
RS Anja Bah Žibert. Prireditve se 
je udeležila tudi ravnateljica OŠ 
Žužemberk Mija Penca Vehovec, 

V soboto, 3. februarja, smo članice DKŽ 
Suha krajina – Žužemberk pripravile 
že 28. razstavo suhokranjskih dobrot. 
Že vsa leta skupaj z nami sodelujejo 
tudi člani Društva vinogradnikov Suha 
krajina in Čebelarskega društva Dvor. 

Članice DKŽ smo predstavile krušne 
izdelke, posebno oblikovane izdelke 
iz testa, poprtnik, praznične pogače 
in različno drobno pecivo. Na ogled 
smo postavile tudi ročna dela, kot npr. 
vezenje in kvačkanje prtov in prtičkov, 
pletenine, pletene koše, košare in po-
dobno. Svoje izdelke so razstavili tudi 
najmlajši iz Vrtca Sonček. 

Ob tem drug drugega spodbujamo, ohra-
njamo tradicijo, ki smo jo prejeli od svo-
jih prednikov, nekatere stvari še nadgra-
dimo in to prenašamo na mlajše rodove.  

Na sobotni prireditvi so nastopili 
učenci OŠ Žužemberk z učiteljico 

Stane Glač  iz KGZ Novo mesto in 
domači župan Jože Papež. 

Vsi so se strinjali, da nas ustvarjal-
nost in medgeneracijsko sodelo-
vanje bogati. Veseli smo, da so se 
odzvali vabilu, si vzeli čas in nas obi-
skali. Ob koncu prireditve smo su-
hokranjske dobrote tudi poskusili. 

Zapisala: Milena Iskra

Člani Kulturnega društva Dvor 
bomo ribniško  igralsko zasedbo 
prav gotovo še povabili v goste.
Zapisala in fotografirala: 
Jadranka Meglen
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Od 31. januarja do 3. februarja je potekal že 
24. sejem turizma na Gospodarskem razsta-
višču v Ljubljani. Turistična zveza Slovenije 
nas je povabila, da dva dni brezplačno 
predstavljamo Suho krajino. Sejem je bil 
namenjen športnikom, popotnikom, planin-
cem, pohodnikom, rekreativcem, tekačem, 
kolesarjem in vsem tistim, ki iščejo ideje, 
kako preživeti prosti čas. Turistično društvo 
Suha krajina je prikazalo znamenitosti Suhe 

Sejem turizma Alpe-Adria

krajine na stojnici v Stebrni dvora-
ni. Srednjeveška tradicionalna sku-
pina Seisembergensis Tumultus 
(Žužemberški ropot) pa je prika-
zala starodavne plese na prostoru 
za prireditve med zgodovinskimi 
mesti Slovenije in pred vhodom 
v našo dvorano. Na stojnici smo 
ponujali nekaj pridelkov iz naših 
krajev in vabili obiskovalce na 

ogled turističnih objektov in poho-
dnih poti iz našega dela Slovenije. 

Obisk je bil velik, zanimanje tudi, če 
se bodo obljube uresničile, bomo 
pa še videli. Vsekakor jim bomo 
z veseljem prikazali našo lepo in 
zgodovinsko bogato deželo.

Zapisal: Miran Jenko
Fotografiral: Vladimir Kostevc

16. pustovanje 
na Dvoru

Pustovanje ima v naši deželi dolgo in bo-
gato tradicijo. Vsako leto znova pustovanja 
s tradicionalnimi in sodobnimi maskami 
pred začetkom pomladi in postnega časa 
preplavijo Slovenijo. Z norčijami in šalami 
poživijo dogajanje, povežejo ljudi vseh 
prepričanj in odvrnejo pozornost od aktu-
alnih negativnih dogodkov.

Tudi na Dvoru ohranjamo tradicijo pustovanja. V 
nedeljo, 11. februarja 2024, smo pripravili že 16. 
pustno rajanje za otroke. Male »maškarce« v različnih 
kostumih, od realnih policistov, vojakov, gasilcev in 
živalskih likov kot npr. tigrov, muc, čebel do tradici-
onalnih pravljičnih kot so princeske in kraljične, so 
s svojimi spremljevalci napolnile šolsko telovadnico 
Podružnične šole Dvor. Manjkalo ni niti izvirnih mask 
kot npr. rubikova kocka. Prav lepo je vedno videti tudi 
družinske maske, ker si starši resnično vzamejo čas, 
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da se pripravijo na pustovanje in otrokom ustvarijo 
nepozabno doživetje. 

Maškare so se slabi dve uri zabavale ob nor-
čijah, ki sta jih ušpičila klovn in klovnesa 
iz Zavoda Enostavno prijatelji. Otroci so 
plesali, se igrali, smejali, prijazno na-
gajali animatorjema in drug drugemu, 
da so pokazali lastnosti lika, ki so ga 
predstavljali. Najmlajši so vedno iskreni 
in pristni v svojih kostumih, zato se poleg 
maškar zbere tudi veliko gledalcev; poleg 
staršev še babice, dedki, starejši bratci 
in sestrice, da občudujejo svoje malčke, 
nekateri pa tudi zaplešejo z njimi.

Kot se za pustno zabavo spodobi, ni 
manjkalo sladkih kulinaričnih užitkov. 
Čebelice iz Kulturnega društva Dvor, ki so 
poskrbele za pripravo pustne zabave, so otroke 
pogostile s sveže pečenimi krofi iz lokalne pekarne, 
sladkimi in mehkimi bomboni ter sokovi. 

Da gre res že za tradicionalni dogodek, ja zaznati tudi 
preko udeležencev. Po šestnajstih letih otroških pusto-

vanj na Dvoru se ponovno vračajo generacije 
začetnih pustnih zabav, takrat v vlogi staršev, 

sedaj pa že starih staršev, nekatere maškare 
izpred let pa so danes že starši z »maškarca-
mi« v naročju. Le nosilne organizatorke os-
tajamo iste, se pa ekipa širi z mlajšimi, zato 
bomo gotovo priča še številnim pustnim 

zabavam na Dvoru.

Za prijetno pustno rajanje se moramo ponov-
no zahvaliti zvestim donatorjem Kulturnega 
društva Dvor, ki s svojim prispevkom že 
vrsto let zapored podpirajo naš trud in nam 
vsako leto znova omogočijo izpeljati nepo-

zabno prireditev. Hvala vam!

P. S. Več fotografij si lahko ogledate na 
Facebook strani Kulturno društvo Dvor.

Zapisala: Valerija Vidmar
Fotografirala: Jadranka Meglen
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Tudi letos smo na pustni torek, 13. 2. 2024, 
v Sadinji vasi pripravili pohod pustnih 
šem. Tako otroci kot njihove mamice smo 
se oblekli v pustna oblačila in odšli po vasi. 
Z vsakim letom nas je več.

Stopali smo od hiše do hiše, vaščani pa 
so nam z veseljem odpirali vrata ter nas  
obdarili tako z dobrotami kot z lepimi be-
sedami. Kar je le še en dokaz več, da je to 
tisto, kar ljudje potrebujemo – povezanost, 
prijaznost in medsebojno razumevanje. 

Hvala vsem, ki ste nas tako lepo sprejeli. 
Hvala za vse sladkarije, lepe besede in naj-
boljše krofe. Hvala!
Zapisala: Tjaša Primc

Pustne maškarce v Sadinji vasi

V soboto, 24. 2. 2024, je v gasil-
skem domu Hinje potekal re-
dni letni občni zbor PGD Hinje. 
Poleg domačih gasilcev so se 
srečanja udeležili župan Jože 
Papež, delegat GZ Novo mesto 
Jernej Štravs, poveljnik GPO 
Žužemberk Tomaž Obštetar 
in predstavniki sosednjih 
društev.

Iz podanih poročil je bilo razvidno, da 
so bili člani aktivni na različnih področ-
jih. Prostovoljni gasilci so se udeležili 
sedmih intervencij. Poleg gašenja dveh 
požarov so pomagali pri razlitju vode, 
pri odpravljanju posledic poplav v 

Občni zbor PGD Hinje
Ljubnem ob Savinji, pri onemogli 
osebi so posredovali  z AED-jem, 
prejeli pa so tudi poziv za pomoč 
osebi ob piku sršena. Hinjski pro-
stovoljci so dva dni nudili pomoč v 
poplavljeni vasi Struge, kjer so bili 
ljudje resnično potrebni pomoči.

Štirje prostovoljci so se ude-
ležili izobraževanja za gasilca 
pripravnika. 

Za učence OŠ Prevole so pripra-
vili dan odprtih vrat, kjer so jim 
predstavili delo gasilcev, zaščitno 
opremo in vozila.

28. 10. 2023 so prevzeli velik del 
organizacije pri izvedbi občin-
skega gasilskega tekmovanja, ki 
je prvič potekalo na Prevolah. 

Na tekmovanju so PGD Hinje za-
stopale tri ekipe pionirjev in ena 
ekipa članov.

Udeležili so se sektorske vaje, ki 
je potekala v Šmihelu. Priredili so 
nekaj društvenih vaj, pregledali 
opremo, v mesecu požarne var-
nosti pa so po vaseh pregledali 
novo in staro hidrantno omrežje. 
Kot dobro izkušnjo izpostavljajo 
operativne petke, ki so se izkazali 
pozitivno glede druženja, delav-
nih akcij, usposabljanja, pa tudi 
za snovanje novih idej za delo v 
gasilstvu, ki jih domačim gasil-
cem ne manjka.

Na srečanju so bila podeljena šte-
vilna priznanja prizadevnim ga-
silcem, med katerimi je izstopalo 
priznanje za 70-letno operativno 
delo, ki ga je prejel Janez Skebe. 
Za zasluženo priznanje je dolgole-
tni gasilec prejel številne čestitke 
s strani domačih gasilcev in go-
stov. Slednji so delo PGD Hinje 
pohvalili ter spodbudili k aktivne-
mu delu in dobremu sodelovanju 
še naprej.

Zapisala in fotografirala: Mojca 
Obrstar
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Letošnje leto Kulturno društvo 
Dvor praznuje sedem desetletij, 
polnih ustvarjalnosti, predanosti 
in ljubezni do kulture.

Kulturno društvo Dvor je več kot le zdru-
ženje ljudi. Je srce naše skupnosti. Skozi 
leta smo organizirali številne dogodke, 
koncerte, gledališke predstave in de-
lavnice. Naša prizadevanja so obogatila 
življenje vseh vpletenih, nas navdihnila in 
povezala.

Člani v društvo prispevamo svoje talente, 
svoj čas in svojo energijo. In to je tisto, kar 
društvo dela tako posebno. Ne gre samo 
za številke, ne gre samo za obletnice. Gre 
za ljudi, ki smo se združili v želji po sku-
pnem dobrem in delamo z ljubeznijo do 
umetnosti, glasbe, literature in tradicije.

Kulturno društvo Dvor ima še veliko na-
črtov in projektov, ki jih želi uresničiti, 
eden od njih je bil realiziran v petek, 16. 
februarja 2024. Veseli nas, da se je na 
naše povabilo odzval pisatelj, prevajalec 
in komik Boštjan Gorenc – Pižama. 

Boštjan Gorenc se je s stand-up komedijo 
začel ukvarjati v skupini Komikaze, nakar 
je samostojno pot nadaljeval s predstavo 
50 odtenkov njive. Doživela je skoraj 100 
ponovitev, posnetek pa se je kot prva 
slovenska stand-up specialka predvajal 
na Planet TV. Sto ponovitev je dose-
gel s Perico Jerkovićem in Gašperjem 
Bergantom v komediji Brade, trenutno 
pa z Nikom Škrlecem igra v komediji 
Reformatorji na odru. Njegove šale se 
ukvarjajo z absurdnostjo sodobnega živ-
ljenja in starševstva ter so polne besednih 
iger. Je tudi avtor knjige leta Slovenskega 
knjižnega sejma 2016 sLOLvenski klasiki, 
ki se je prodala v več kot 12.000 izvodih.

Pižama je za nas pripravil stand-up 
komedijo Ste slišali, da je slovenščina 
najstarejši jezik na svetu?, a je slednjo 
odlično razširil na različna področja oz. 
dogodke iz svojega osebnega življenja, s 
katerimi se je lahko poistovetil vsak gle-
dalec. Dvorana je bila polna do zadnjega 

Dvorski stand-up s Pižamo

kotička, vsak pa jo je zapustil s širokim nasmehom na obrazu. V 
leto praznovanja smo tako vstopili več kot uspešno.

 Boštjan Gorenc Pižama ima na spletni strani zapisano: »Nekoč 
bom rekel nekaj modrega in tehtnega.« - Pižama, januar 2036. 

Vem, da bo moral ta datum kmalu popraviti.
Zapisala: Tjaša Primc
Fotografirala: Jadranka Meglen
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Vaščani Prevol smo se na 
pobudo predstavnika vasi KS 
Hinje Mateja Papeža večkrat 
zbrali na enodnevnih akcijah 
postavitve enot za ekološke 
otoke v mesecu novembru in 
decembru.

Prostovoljno delo »združilo« vaščane Prevol
Na vasi je bilo potrebno urediti 
štiri otoke za zbiranje odpadkov. Z 
manjšim bagrom je bil najprej prip-
ravljen teren za podlago, sledila sta 
ureditev in priprava na betoniranje. 
Po nekajdnevnem premoru smo 
začasno uredili ograjo za zabojnike. 
Sledili so priprava lesa, žaganje na 
žagi, grobo in fino obdelovanje na 
stroj. 

Več kot sedem celodnevnih delov-
nih akcij se je udeleževalo različno 
število vaščanov, predvsem je bilo 
to odvisno od narave dela v določe-
ni fazi postavitve. Možje so poskrbe-
li za lažja in težja dela, prevoz lesa 
in ostalega materiala, betoniranje 
… Žene smo opravile lažja dela – 
poskrbele za  hrano in pijačo ter 
kakšen priboljšek, seveda pa tudi 
za varstvo otrok, ki so z veliko voljo 
in željo sodelovali pri akcijah. Med 
delovno akcijo in ob njenem za-
ključku smo poskrbeli še za piknik 
vseh sodelujočih.

Ponosni smo, da so vse prostovolj-
ne ure dela in druženja okrepile in 
še bolj povezale našo vas. Hvala 
vsem za pomoč in sodelovanje, še 
posebej podjetju Euroles Fabjan 
za razrez lesa, Borutu Dimicu za 
pomoč s stroji pri fini obdelavi in 
Občini Žužemberk za finančno in 
materialno podporo.

Zapisala in fotografirala: Urška 
Fabjan

S Kulturnim društvom Hinje smo na Prešernov dan 
organizirali pohod do zapuščene kočevarske vasi – Beli 
Kamen. Zbrali smo se na Hribu pri Hinjah, kjer smo 
se okrepčali s kavo, čajem, z ocvirkovko in miškami. 
Stanka in Franci Blatnik sta vsem zbranim na kratko 
predstavila zgodovino in nekaj zanimivosti o Belem 
Kamnu. Pogledali smo si tudi kratek posnetek o koče-
varskih vaseh, nato pa smo se odpravili na pot.

Po uri in pol prijetne hoje smo prispeli do Belega 
Kamna. Z zanimanjem smo opazovali ostanke nek-
danjih hiš in našli nekaj vodnjakov. Odšli smo tudi 
do hribčka, kjer je nekoč stala cerkev sv. Ane, pred 
njo pa še danes stojijo štiri mogočne lipe. Glede na 
to, da je pohod potekal na kulturni dan, smo pod 
lipami priredili kratek kulturni program. Zapeli smo 
slovensko himno, nato pa še pesem Prav lepa je ta 
hinjska fara. S to pesmijo smo se poslovili od Belega 
Kamna in se odpravili proti Hinjam. 

Srečanje smo zaključili s kosilom v gostilni Krnc in 
ker je bil to ravno debeli četrtek pred pustom, smo 
se sladkali s krofi in uživali v dobri družbi, polni vti-
sov s pohoda, ki je bil že za nami.
Zapisala in fotografirala: Mojca Obrstar

Pohod na Beli Kamen
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V letošnjem letu smo pohi-
teli z izvedbo Občnega zbora 
Kulturnega društva Dvor. Zbrali 
smo se v našem kulturnem 
hramu na Dvoru 26. januarja 
2024. S svojo prisotnostjo so nas 
razveselili tako župan Jože Papež 
kot tudi oba podžupana Rok 
Zupančič in Janez Pirc. Tudi ude-
ležba polnoletnih članov društva 
je bila razveseljiva.

V letu 2023 smo bili najuspešnejši, vsaj kar 
se organiziranih dogodkov tiče. Imeli smo 
kar 37 dogodkov za širšo publiko. Naši do-
godki so bili množično obiskani in deležni 
smo bili veliko pohval. V minulem letu smo 
tako imeli kar trinajst predstav in delavnic 
za otroke, organizirali smo dva dobrodelna 
dogodka, kjer smo izkupiček prostovoljnih 
prispevkov donirali Društvu za zaščito živa-
li Novo mesto in Društvu Ela - humanitarki 
Jani Dular, ki denar porabi za izgradnjo 
šol v Afriki, sodelovali smo tudi pri akciji 
Deželak Junak, kjer smo se zorganizirali in 
ga pričakali pred PŠ Dvor, organizirali smo 
tradicionalni pohod po poti Janeza Kmeta 
in na Snežnik, imeli smo pet poučnih 
predavanj za odrasle, organizirali izved-
bo komedije Županova Micka, naši pevci 
Mešanega pevskega zbora Dvor ob Krki so 
sodelovali na dveh večerih zborovske pe-
smi v Straži in Šentjerneju, organizirali smo 
tudi svojih šest koncertov z našimi pevci 
MePZ kot tudi z Otroškim pevskim zborom 
Dvor ob Krki, sodelovali smo pri otvoritvi 
likovne razstave z Damijano Bijek, izvedli 
filmski večer, kjer so si obiskovalci ogledali 
film Belo poletje 2: Resna firma, samoi-
niciativno smo izdelali in postavili novo 
oglasno desko na Dvoru, bili smo soorga-
nizatorji Suhokranjskih dni in enega izvedli 
tudi na Dvoru, kjer smo imeli tolkalni krog 
s Francijem Krevhom, prvim tolkalistom 
Orkestra Slovenske filharmonije, delav-
nice za otroke, nastop naših pevcev in 
poslikavo obraza. Družili smo se z otroško 
pisateljico Vesno Draginc in s pisateljem 

Ernestom Jazbinškom. Zanimiva 
so bila tudi potopisna predava-
nja z Andrejem Štremfljem in 
Renatom ter Suzano Andrejčič, 
tradicionalno pustno rajanje za 
otroke je potekalo v telovadnici 
PŠ Dvor z Zavodom Enostavno 
prijatelji. Imeli smo mesečne 
delavnice, kjer so se otroci po-
učno igrali s kockami. Kot vsako 
leto smo se zbrali in izdelovali 
novoletne okraske, ki smo jih 
čez nekaj dni obesili na dvorsko 
lipo. Letos smo druženje poslad-
kali še s slastnim šmornom, ki so 
ga pripravili fantje iz Cateringa 
All In, množično obiskan pa je bil 
tudi dogodek v gradu Žužemberk 
na božični dan, kjer smo se pot-
rudili z okrasitvijo prostora, po-
stavitvijo foto kotičkov za otroke 
in Božička, zapeli z našimi naj-
mlajšimi pevci ter pekli piškote 
z domačim društvom kmečkih 
žena. Leto pa smo zaključili z 
dvema božičnima koncertoma 

sakralne glasbe v cerkvi v 
Kamencah pri Novemu mestu in 
v cerkvi sv. Mohorja in Fortunata 
v Žužemberku.

Omeniti moramo, da smo po-
nosni na nakup lastnega instru-
menta klavinova, ki se uporablja 
tedensko na pevskih vajah obeh 
zborov, doregistrirali smo tudi 
turistično dejavnost društva, da 
bomo aktivni tudi na tem podro-
čju. Že nekaj mesecev se ureja 
tudi spletna stran društva, ki je 
zaživela na naš 70. rojstni dan. 

Člani društva se povezujemo 
in sodelujemo tudi z drugimi 
društvi in organizacijami v ob-
čini Žužemberk in izven nje. 
Ogromno prostovoljnega dela in 
časa porabimo za naše skupne 
sestanke, urejanje in čiščenje 
večnamenske dvorane na Dvoru, 
trudimo se z vabili in oglasi, tru-
dimo se objavljati naše dogodke, 
da se širi glas o delu društva, s 

Pestro in plodno leto 2023 za Kulturno 
društvo Dvor

D O G O D K I
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pisanjem člankom, objavljanjem fotografij 
in filmčkov. Ob državnih praznikih izobe-
šamo zastavo, se družimo in povezujemo 
vse generacije. 

V letu 2023 smo uspešno sodelovali z 
Občino Žužemberk in smo tudi prejemni-
ki srebrnega grba Občine Žužemberk. 
Negujemo večletno sodelovanje s 
Knjižnico Mirana Jarca, z našo donatori-
co znanja Majo Papež Iskra, s Kulturnim 
društvom Straža, Krka in Zagradec, so-
delujemo z Osnovno šolo Žužemberk, s 
Planinskim društvom Krka, s športnim in 
gasilskim društvom na Dvoru, z Društvom 
kmečkih žena Suha krajina-Žužemberk in 
drugimi. Veseli nas tudi dejstvo, da je vse 
več prisotnih na naših dogodkih iz drugih, 
sosednjih občin, kar potrjuje rek, da dober 
glas seže v deveto vas.

Za naš uspeh so prav gotovo zaslužni tudi 
naši donatorji, ki nam vsako leto prisko-
čijo na pomoč tako s finančnim sredstvi 

kot z materialom, z delom ali z 
oddajo prostora. Iz srca se jim 
zahvaljujemo.

Društvo deluje že od leta 1954 in 
ker praznujemo 70. jubilej, bomo 
do poletja organizirali še kar nekaj 

Lani smo si vaščani 
Žvirč obljubili, da 
bomo vsako leto or-
ganizirali Valentinov 
pohod, ki poteka od 
koče pri Luži do od-
dajnika na Vršičku. 
Tako je tudi bilo.

Valentinov pohod
Vreme je bilo kot nalašč za hojo 
v večernih urah. Veseli nas, da je 
bilo pohodnikov še enkrat več kot 
lani. Udeleženci, ki so prišli do od-
dajnika, so v spomin dobili lesene 
medalje.  Poleg vgraviranega na-
pisa je bil na medalji tudi kvačkan 
simbol valentinovega – srce. 

Vsak udeleženec pohoda je do-
bil tudi majico. Kar 60  jih je v 
ta namen daroval Martin Štravs 
(Strojne inštalacije Tine, Martin 
Štravs, s. p.). Pri oddajniku smo 
se slikali, malo poklepetali in se 
počasi vrnili nazaj do Luže, kjer 
so nas že čakali golaž, pečenice 
in pijača. Ob prijetnem druženju 
je večer hitro minil. Vsem, ki 
smo se udeležili tega pohoda in 
vsem, ki vas ni bilo, za konec lah-
ko rečemo: se vidimo naslednje 
leto na 3. valentinovem pohodu.  
Zapisala in fotografirala: Mojca 
Obrstar

zanimivih dogodkov. Zagotavljamo 
vam, da se boste v naši družbi pri-
jetno počutili, zato že sedaj vablje-
ni, da se nam pridružite!
Zapisala: Jadranka Meglen
Fotografirala: Rožle Matko in 
Jadranka Meglen
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d o g o d ki

Maša Pucelj, ki jo je v članku 
novinar opisal kot »meteorski 
vzpon čudeža iz Žužemberka«, je 
bila kot komaj sedemnajstletna 
po izboru ljubiteljev športa iz-
brana za najboljšo odbojkarico v 
Sloveniji v letu 2023. 

Žužemberčanka Maša Pucelj izbrana za 
najboljšo odbojkarico v Sloveniji

najuspešnejšimi, v napadu je 
47-odstotno uspešna, enako 
na sprejemu servisa. Tudi v ligi 
prvakinj, v katerem za evropske 
klube igrajo najboljše odbojka-
rice na svetu, je bila po rednem 
delu Maša med tistimi, ki so do-
segale v povprečju največ točk 

zaigrala še v kvalifikacijah za 
olimpijske igre v Parizu. Je am-
basadorka projekta »CEV School 
Volleyball – Rasti z odbojko«, ki 
se v okviru Evropske odbojkar-
ske konfederacije (CEV) izvaja v 
27 državah. V projekt v Sloveniji 
je vključenih 46 odbojkarskih 
klubov in sodeluje 150 osnovnih 
šol. 

O Maši trener Bruno Najdič go-
vori z izbranimi besedami. Pravi, 
da gre za izjemen talent, da lah-
ko že pri teh letih igra na tako 
visokem nivoju. Pred njo je za-
gotovo svetla prihodnost, čaka 
pa jo še veliko dela, odrekanja 
in garanja. Najbolj pomembno 
pa je, da se tega zaveda. Nič ji ni 
težko, je marljiva in pridna pun-
ca, ki dobro ve, kaj želi v odbojki. 

Maša je dijakinja 3. letnika 
Gimnazije in srednje šole 
Rudolfa Maistra Kamnik.  Želi 
dokončati vzgojiteljsko šolo, 
nato pa se ji na široko odpirajo 
vrata pri najboljših turških in 
italijanskih klubih. Zanimanja je 
veliko, Maša pa ob vseh ponud-
bah ostaja skromno in prijetno 
dekle, doma iz Žužemberka, 
kjer je ob podpori staršev Roka 
ter Špele in mlajše sestre Nike, 
prav tako uspešne odbojkarice, 
začela svoje prve odbojkarske 
korake. Teh ne pozabiš nikoli.
Zapisal: Darko Pucelj
Fotografija: OZS

Maša je že v najstniških letih igrala za  član-
sko reprezentanco in glede na to, kako 
suvereno igra na  tekmah v letošnjem 
državnem prvenstvu in najmočnejšem 
klubskem tekmovanju na svetu – v ligi 
prvakinj, lahko mirno napišem, da je bila 
upravičeno izbrana za najboljšo odboj-
karico v Sloveniji. V državnem prvenstvu 
je do 27. februarja 2024 dosegla 427 točk 
ali povprečno 5,55 točke na niz. Tudi v 
bloku je s 56 doseženimi točkami med 

na niz in na tekmah. Enako velja 
tudi za ligo MEVZA in v pokalnem 
tekmovanju.

Junija 2023 se je Maša s soigral-
kami iz mladinske reprezentan-
ce veselila zlatega odličja na 
Olimpijskem festivalu evropske 
mladine v Mariboru. V letu 2023 
je s člansko reprezentanco zabe-
ležila svoj prvi nastop na evrop-
skih prvenstvih, obenem pa je 
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V središču gasilke skupnosti se je konec 
meseca januarja odvijal že 7. občni zbor, 
namenjen našim mladim gasilcem. Ta 
dogodek je bil priložnost, da smo skupaj 
pregledali dosežke preteklega leta ter zag-
nano zakorakali v načrtovanje letošnjih. 
Dogajanje je otvorila predstavnica mladi-
ne Maša Koler, ki je zbrane nagovorila in 
jih povabila k razmisleku o idejah za leto 
2024.

Sledila so poročila mentorjev enot in dese-
tarjev. Ob koncu uradnega dela sta mlade 
gasilce pozdravila predsednik društva Blaž 
Kuhelj ter poveljnik Gašper Pirnat, ki sta 
izrazila hvaležnost in ponos nad prizade-
vanjem in trudom mladih gasilcev.

Druženje smo nadaljevali ob slastni pici 
ter povabili vse mlade gasilce na 96. redni 
občni zbor, ki je potekal teden kasneje. Z 
uvodnim pozdravom ga je otvoril predse-
dnik društva.  Pridružili so se nam tudi žu-
pan Jože Papež, podžupan Rok Zupančič, 
predstavnik GZNM in poveljnik OGP Tomaž 
Obštetar ter člani sosednjih društev in PGD 
Fram, ki so se nam pridružili prvič.

Uspešno zaključena občna zbora PGD Šmihel 
pri Žužemberku

Iz poročil je bilo razbrati visoko stopnjo angažiranosti. Lahko trdi-
mo, da nam ni bilo dolgčas, saj smo bili skozi vse leto izjemno aktiv-
ni.	
Zapisala in fotografirala: Maša Koler

točke. Tam so se obiskovalci lahko 
ustavili, da bi ujeli svoje najbolj-
še pustne trenutke v objektiv 
fotoaparata. 

Tekmovanje med pustnimi maska-
mi pa je bilo zagotovo eden izmed 
vrhuncev popoldneva, razdeljeno 
je bilo v dve kategoriji: otroci in 
odrasli.  Žirija je po skrbnem pre-
misleku okronala zmagovalce, 
a prav vsi udeleženci si zaslužijo 
čestitke za trud in ustvarjalnost, ki 
so ju vložili v svoje maske. 

Veselje, smeh in solidarnost so 
zaznamovali to nepozabno pust-
no rajanje, ki je dokazalo, da se 
lahko z zabavo in sodelovanjem 
naredi še en korak k največjemu 
cilju.
Zapisala in fotografirala: Maša 
Koler

Pustno rajanje z gasilci
Pustovanje z gasilci? Zakaj pa ne! 
Letošnje pustno rajanje v Šmihelu je 
dokazalo, da se lahko zabavo združi z 
dobrodelnostjo. Pred gasilskim domom 
se je 11. februarja zbrala pisana drušči-
na maškar, ki so bile pripravljene na tek-
movanje, smeh in predvsem podporo 
gasilcem pri zbiranju sredstev za novo 
gasilsko vozilo.

Vzdušje je bilo nalezljivo veselo, 
saj so se udeleženci trudili, da bi 
s svojimi kostumi pritegnili pozor-
nost in nasmehe. Otroci so se pre-
levili v svoje najljubše like, odrasli 
pa v izvirne in duhovite like. 

Seveda pa ni manjkalo vonja po 
svežih krofih, ki so vabili k poku-
šini ter kuhanega vina in toplega 

čaja, ki sta bila 
kot nalašč za tiste, 
ki smo si zaželeli 
nekaj toplote v 
mrzlih februarskih 
dneh.

Prav tako pa so 
gasilke pripravile 
prostor za ustvar-
janje nepozabnih 
spominov v ob-
liki fotografske 
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I Z  N A Š E  O B Č I N E

Predsednica DKŽ Tadeja Lavrič in predstavnica 
RK Žužemberk Alenka Sajovec sta se z zdravni-
co splošne medicine dr. Žagarjevo dogovorili 
za predavanje na temo »Zdrav življenjski slog 
za zdravo, dolgo življenje«. 

Vabilu se je odzvalo veliko poslušalcev, saj je 
tema vedno aktualna in zanimiva.

Zdravnica je povedala, da so pomembni 
geni, ki jih dobimo ob rojstvu. Za zdravo 

Prisluhnili smo zdravnici dr. Nataši Žagar Arkar

življenje lahko največ naredimo 
sami. Pogosto uživamo preveč 
nezdrave hrane in pijače. Zelo 
pomembno je vsakodnevno giba-
nje. Za zdravo psihično in fizično 
počutje so koristni socialni stiki, 
nenehna vedoželjnost, aktivnost, 
prostovoljstvo … Dr. Žagarjeva 
je predlagala, da bi prisluhnili 

starejšim. Socialni stiki bogatijo 
tako starejše kot mlajše.

Dr. Nataši Žagar Arkar smo hvalež-
ni, ker nas je sprejela v svoj delovni 
prostor ter nam namenila svoje 
znanje in čas.  Od nas je odvisno, ali 
se bomo držali smernic za zdravo 
življenje. Bodimo dobri s seboj in z 
vsem, kar nas obdaja. 
Zapisala in fotografirala: Milena 
Iskra

2. marca 2024 ob 19. uri je potekal 25. redni 
občni zbor društva Suhokranjskih konjerejcev v 
gostišču Štupar na Dvoru. Letos je bilo volilno 
leto, zato smo razrešili staro vodstvo in izvolili 
novo, ki je ostalo v isti sestavi kot prejšni man-
dat. Predsednik je tako ostal Bradač Boštjan, 
blagajničarka Bradač Bojana in tajnica Šteingel 
Damjana. Veseli smo, da sta se na vabilo od-
zvala župan občine Žužemberk Papež Jože in 
podžupan Zupančič Rok ter člani sosednjih dru-
štev - Konjeniško društvo Trebnje, Radohova 
vas, Martin Krpan ter člani Kozjanskih furmanov 
kateri so po zaključku občnega zbora poskrbeli 
za dobro glasbo. V društvo smo sprejeli tudi no-
vega člana, sedemletnega Miha Glavana, kateri 
se že kar nekaj časa pridno udeležuje dogodkov 
v društvu. Pod točko razno je predsednik delov-
nega predsedstva Jozo Andrijanič povedal, da 
letos praznujemo 25 let delovanja društva in 
ponudil vsem prisotnim, da lahko zakupijo zlat 
žebljiček, kateri bo pritrjen na društvenem pra-
porju. Občni zbor se je zaključil ob 20. uri potem 
pa je sledila večerja z zabavo pozno v noč. 
Zapisala in fotografirala: Damjana Šteingel

Občni zbor KD Suha krajina
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70 let je že lepa starost, še posebej, 
kdor jo dočaka čil in zdrav. Če 70 
let preživi organizacija, podjetje ali 
društvo, pa gre za uspeh, za katerim 
je vrsta generacij, ki so to skupnost 
gradile, vzdrževale in nadgrajevale.

Društvo, ki je preživelo 70-letno obdobje, je 
Kulturno društvo Dvor. 26. februarja smo obe-
ležili ta visoki jubilej, saj je na ta dan na Dvoru 
peščica zanesenjakov začela ustvarjati zgodo-
vino kulture na Dvoru. Društvo je skozi sedem 
desetletij bogatilo življenje krajanov, doživljalo 
vzpone in padce ter z večjim ali manjšim števi-
lom članom in podpornikov vztrajalo na začrtani 
poti. S svojim delom in predanostjo so postavili 
trdne temelje, na katerih gradimo še danes. 

Rojstni dan društva smo obeležili v petek, 23. 
februarja 2024, 70. obletnico pa imamo 26. fe-
bruarja 2024. Namesto mlaja smo na ploščadi ob 
večnamenski dvorani na Dvoru, ki je bila nekdaj 
in je še danes center društvenega življenja, pos-
tavili venec z bršljanom. Krog simbolizira dolgo-
letno neprekinjeno delovanje društva in ohra-
njanje večnamenske dvorane, za kar gre zahvala 
prav vztrajnim in pripadnim članov društva, ki 
niso podlegli nekaterim željam kapitala. 

Prijetno večerno druženje so popestrili mladi 
harmonikaši, ki so skupaj s svojim učiteljem 
raztegovali meh, zabavali zbrane člane društva, 
ostale krajane in goste. Aktivni člani društva smo 
bili veseli in hkrati ponosni na vse prejete čestit-
ke in pohvale, saj društvo v zadnjem obdobju s 
svojim delom piše novo neizbrisno zgodovino. 
Pripravljamo številne dogodke za različne okuse 
in starosti ter soustvarjamo prireditve v občini 
in zunaj nje, dvigujemo prepoznavnost Dvora in 
celotne občine. Nazdravili smo vsem tem dosež-
kom, večer pa zaključili s slavnostim prerezom 
kar dveh tort, ki ju je tudi izdelala prizadevna 
članica društva.

Praznovanje 70-letnice smo ponovno zaokro-
žili 15. marca 2024 z osrednjo prireditvijo in 
priložnostno razstavo. Velika podpora, bogato 
obiskani dogodki in vedno večje število mladih 
članov nam daje polet in zagon za nadaljnje 
delo, tako da bomo gotovo zlahka dosegli osmo 
desetico in še več.
Zapisala: Valerija Vidmar
Fotografirala: Jadranka Meglen

70. rojstni dan Kulturnega društva Dvor
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Š O L A

December je čas pra-
znovanj, obdarovanj ter 
majhnih in velikih priča-
kovanj, toplih objemov in 
otroškega smeha. Prižigajo 
se novoletne lučke, a naj-
lepše se zasvetijo  v otro-
ških očeh. 

V torek, 12. decembra 2023, smo 
se ob 18. uri skupaj s starši in ot-
roki zbrali pred telovadnico OŠ 
Žužemberk ter nestrpno čakali, da 
se bo odvila zimska pravljica, ki jo 
je izvedla Maja Kokolj s svojimi po-
močniki v imenu Društva prijateljev 
mladine Mojca iz Novega mesta.  

Rdeča žoga je bila tista, ki je med 
seboj povezala nastopajoče, starše 
in otroke ter nas združila v pri-
jetno vzdušje, ki se je skozi večer 
stopnjevalo.

Nastopajoči so nam pričarali vzduš-
je, polno veselja, smeha, petja, ple-
sa in srčne radosti. 

»Siva kučma, bela brada,
topel kožuh, zvrhan koš.
Joj, že prišel je med nas stari,
dobri dedek Mraz …«

Na koncu je prišel trenutek, ko se 
je prikazal dobri mož, nagovoril 
vse zbrane in darila izročil vsakemu 
otroku posebej. Tako se je večer zak-
ljučil s smehom in veseljem otrok. 
Zapisala: Mateja Skobe

Zimska pravljica 
in obisk Dedka 
Mraza v 
Žužemberku
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Na PŠ Ajdovec smo že kar nekaj časa potrpežljivo čakali na zamenjavo dotra-
janih vhodnih vrat in saj veste, kaj pravijo: »Kdor čaka, dočaka.« Tako smo 
nova vrata dočakali tudi mi na naši podružnici. V zadnjih dneh meseca de-
cembra so na šolo namestili nova, lepa, lesena vrata, skozi katera so prvič v 
novo koledarsko leto 2024 presenečeno zakorakali učenci, učiteljice in starši.  
Ob tej priložnosti se zahvaljujemo Občini Žužemberk in vsem, ki so kakorkoli 
prispevali, da je prišlo do zamenjave dotrajanih vrat.  
Zapisala: Irena Prodanić Vasić

V leto 2024 skozi nova vrata na PŠ Ajdovec

Že tradicionalno smo na OŠ Žužemberk 
dan pred kulturnim praznikom prepletli 
KULturno prireditev in Rastočo knji-
go, v okviru katere letos poudarjamo 
solidarnost.

Učenci so danes prišli brez težkih zvez-
kov in knjig, saj je bilo na sporedu poleg 
kulturnega programa tudi razredno pre-
šernovanje – v okviru razrednih ur smo 
najprej ponovili bonton na prireditvah, 
ponovili svoje znanje o našem največjem 
pesniku, nato pa ob 9. uri prisluhnili KUL 
programu, ki ga je spesnila učiteljica 
Lucija Selan. Veliko je bilo glasbenih točk 
– dve klavirski skladbi je zaigral deveto-
šolec Luka Vovk, sestri Katjuša in Jona 
Plot sta se predstavili s točko na saksofo-
nu in klavirju, Ela Hren nam je zaigrala na 
violončelo, Pia Pintar pa na prečno flav-
to. S prikupnima recitacijama so sodelo-
vali tudi najmlajši iz vrtčevske skupine 
Miškolini pod vodstvom vzgojiteljic Katje 
Konte in Barbare Legan. Na odru se je ne-
kajkrat pojavil tudi sam Prešeren v druž-
bi svojih bližnjih, enkrat v vlogi igralca, 
na koncu pa tudi v moderni rap zasedbi 
skupaj z Jernejem Kopitarjem. Zato velik 
poklon glavni odgovorni učiteljici Luciji 

S kulturno prireditvijo pred Prešernovim praznikom
Selan in sodelujočim igralcem v 
dramskih točkah: devetošolkam 
Zali Kranjc, Tjaši Hrovat in Kiari 
Murn, petošolcu Anžetu Rojcu, 
šestošolcu Ažbetu Kelšinu in 
sedmošolkama Taji Tomažin 
in Niki Gliha ter osmošolcu Žigi 
Novaku.

 Naše prireditve so nepogrešljive 
tudi brez obeh pevskih zborov – 
s simpatičnimi točkami sta se 
predstavila otroški in mladin-
ski pevski zbor pod vodstvom 

učiteljice Nine Banovec, ki so ji 
na pomoč priskočile učiteljice 
Katje Hribar, Katarina Vrhovec 
ter Blanka Perpar. Na začetku sta 
navzoče pozdravila ravnateljica 
Mija Penca Vehovec in župan 
Jože Papež, s svojo prisotnostjo 
pa nas je razveselil tudi osrednji 
gost Matej Kocjančič. Ponosni 
smo na našega Suhokranjca, ki 
je res vsestranski umetnik in pre-
jemnik mnogih nagrad. Z njim je 
pogovor opravil petošolec Izak 
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Župevec. On in njegova sošolca Patricija 
Mesarič ter Jan Gorenčič so pod mentor-
stvom razredničarke Jane Mrvar suvere-
no in prisrčno vodili program. Da pa se 
ni le igralo in pelo, so nam zaplesale še 
mažotere in tako smo sklenili uradni del 
kulturnega dne. Hvala vsem sodelujočim 
učiteljem (kulisa – učiteljica Ema Pirnar, 
drsnice –  vzgojiteljica Katja Konte in 
računalničar Matevž Kegel ter ostalim) 
in predstavniku občine za pomoč pri 
ozvočenju.

Sledil je domiseln program v oddel-
kih – medgeneracijsko sodelovanje v 
okviru prešernovanja, peka Prešernovih 
kroglic, recitacije Zdravljice v različnih 
jezikih, poustvarjanje likovnih pesmi in 
podobno. Za piko na i pa smo poudarek 
namenili solidarnosti, ki je naša osrednja 

vrednota v okiru Rastoče knjige 
in ji pozornost namenjamo te-
kom celega šolskega leta. Danes 
so bile na meniju poleg pogo-
vora o solidarnosti tudi kartice 

dobrih del, ki jih vsekakor lahko 
uporabimo še kdaj.
Zapisala: Sanja Nose
Fotografije: Foto Maver

Pust ima pomembno vlogo v vrtcu, saj z njim vključu-
jemo in seznanjamo otroke z lastno kulturo in kulturno 
dediščino.

Prišel je težko pričakovani pustni torek. Otroci so postali 
pustne šeme, ki so s pesmijo in plesom privabile pomlad 
in pregnale zimo. Maškare so se pred pustnim pohodom 
po Žužemberku okrepčale s slastnimi krofi, nato pa ve-
sele s pesmijo polepšale vaščanom torkovo dopoldne.

»Pust, nasmejanih ust« v vrtcu Sonček
»HOJLA, RIJA, DRAJA,
SPET JE Z NAMI PUST,
Z MAŠKARAMI RAJA,
SMEŠNO RDEČIH UST.
MAMI PEČE KROFE,
JOJ, KAKO DIŠI!
POJDI HITRO Z NAMI,

JEST JIH TUDI TI!
DOBRE VILE, ŠKRATI,
KLOVNI, KAVBOJI,
Z NAMI SE VRTIJO,
MAŠKARE SMO VSI!«
(Avtor: neznan)

Zapisala: Mateja Skobe
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Učenci prvega in drugega razreda PŠ 
Ajdovec so v petek, 17. 11. 2023, na dan 
Slovenskega tradicionalnega zajtrka, imeli 
naravoslovni dan. Po slastnem zajtrku 
smo se pogovarjali o kruhu. Učenci so o 
njem vedeli veliko povedati. Tabla je bila 
hitro popisana z besedami o kruhu. V je-
dilnici smo pripravili potrebne sestavine. 
Vsak učenec je zamesil svoj hlebček, ga 
skrbno gnetel in pokril s prtičkom. Ko je 

NARAVOSLOVNI DAN – KRUH

»Če kruhek pade ti na tla, poberi in poljubi ga.«
dovolj shajal, smo ga spekli. 
Naredili smo hlebčke iz različne 
moke: bele, koruzne in pirine. 
Med pečenjem smo se pogovar-
jali o zdravi prehrani. Učenci so 
tudi z rezanjem sličic iz reklam 
razvrščali hrano med zdravo in 
manj zdravo. Dan smo zaključili 
s samoevalvacijo na podlagi kri-
terijev uspešnosti, ki smo jih na 

začetku skupaj določili. Učenci 
so na lističih označili, kako so 
se pri posameznih dejavnostih 
odrezali. Svoj hlebček kruha so 
ponosno odnesli domov. 

»Če človek pol sveta obteče, naj-
boljši kruh doma se peče.«
Zapisala:  Milena Legan

Na dan pred pomembnim slovenskim 
kulturnim praznikom so učenci PŠ 
Ajdovec v gasilskem domu pripravili 
javno prireditev za starše in  krajane. 

S program so počastili našega največjega pesnika 
dr. Franceta Prešerna. Za kulturno prireditev so se 
pripravljali kar nekaj časa, saj so v  programu na-
stopili vsi učenci. Zapeli so pesmice, deklamirali 
so Prešernove pesmi Vrba, Zdravljica in Lipica, v 
sliki in besedi pa so učenci 1. in 2. razreda predsta-
vili tudi vsebino pesmi Povodni mož. Pomemben 
del kulture je tudi kulturna dediščina z ljudskim 
izročilom, ki ga v šoli krepimo na različne načine. 
Pojemo ljudske pesmi, poslušamo ljudsko glasbo, 
se učimo ljudske plese in beremo ljudske pravlji-
ce. Vse to smo združili v dramskem prizorčku z 
naslovom Ob stari vrbi za vasjo.  Na koncu sta nas 
z zvoki harmonike razveselila učenca 5. razreda 
Erik Štupar in Izak Župevec. Veseli smo bili obiska 
gospe ravnateljice ter župana in svetnika, ki so 
prireditev pohvalili. 

Zapisali: Irena Prodanić Vasić in Milena Legan

Prešeren v sliki in besedi 



35

š ola 

V torek, 13. 2. 2024,  je kar nekaj 
učencev čudežno izginilo (pa 
tudi učiteljev), namesto njih pa 
so se pojavili kavbojci in indi-
janci, princeske, upokojenci, več 
vrst živali, bombončki, plesalke 
in še marsikdo. Le kaj se je zgo-
dilo? Razlog za čudežno izginotje 
je bil pustni torek.

Devetošolci so zavihali rokave in pripravili 
pustovanje v telovadnici šole. Na začetku 
so pustne maske malo zaplesale, nato so 
se lahko udeležile raznih iger, na koncu pa 
je potekalo tekmovanje. Stroga komisija 
je izbrala najboljšo doma izdelano masko, 
skupinsko masko in masko v dvojici. Imeli 
so težko nalogo, vendar jim je na koncu 
uspelo – pomfri, kravici, mične gospodič-
ne in delavci Volta so slavili zmago. Ob tem 
se iskreno zahvaljujemo vsem donatorjem 
super slastnih nagrad: Blatnikov hram, 
gostinstvu Koren ter Pekarni Evropa. Da pa 
ne bi bili preveč lačni in žejni, je iz gospo-
dinjske učilnice dišalo pa kokicah, za žejo 
pogasiti pa so devetošolci ponudili tudi 
limonado. Ves izbrani denar bo namenjen 
za stroške valete.

Najlepša hvala vsakemu, ki je prišel na 
naše pustovanje in hvala za vsak vaš evro, 
ki nam bo prišel še kako prav.
Zapisala: Blanka Rončelj Novak
Fotografirala: Sanja Nose

Tralala, hopsasa, pustne smo šeme
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V torek, 13. 2. 2024, smo imeli na PŠ Dvor 
prav poseben praznični dan.

Zjutraj smo se najprej odpravili na matič-
no šolo Žužemberk, kjer smo si učenci in 
učenke PŠ Dvor ter otroci vrtca iz enote 
Medo ogledali gledališko predstavo z 
naslovom Objemi drevo. Ta nam je bila še 
posebej všeč, saj sta prevladovala glasba 
in ples nastopajočih živali, ki raziskujejo in 
se igrajo v naravi spomladi.

Pust
Po končani predstavi smo se vrnili v šolo, kjer smo se preoblek-
li v pustne kostume. Sledil je sprehod po Dvoru. Bili smo smešni, 
zabavni, glasni … vse, kar se za prave pustne šeme tudi spodobi! 
Mimoidoči krajani so se nas zelo razveselili, pohvalili so naše maske 
in nas seveda tudi obdarili! 

»Pust nasmejanih ust« pravi rek in res je bilo veselo na ta pustni dan. 
Zabavali smo se prav vsi – tako učenci kot tudi učiteljice! 
Zapisala: Katja Ciglar Udovič
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Teden pisanja z roko 2024 – OŠ Prevole
Zdi se, kot da smo nalivno pero res zamenjali s tipkovnico, a kot 
pravi minister Darjo Felda, se to ne more primerjati. Ročni zapisi 
o človeku povedo več kot same besede, saj je edinstven za vsa-
kega posameznika. 

Zavedati pa se moramo, da 
s pisanjem na roko krepimo 
naš spomin in bistrimo naše 
misli. Voščilo ali čestitka, na-
pisana z roko, ima globlji po-
men, saj je vloženega v zapis 
več truda in časa, posvečene-
ga dragi osebi in to šteje.

Teden pisanja z roko je le-
tos potekal med 22. in 26. 
januarjem.

Moto letošnjega Tedna je bil 
»Zapis časa o nas«. Z učen-
ci smo na različne načine 
ustvarjali spomine in spoz-
navali sebe in svoje bližnje. 
Poudarek smo dali seveda 
na čitljivosti in primerni ob-
liki zapisa, kakršno mora biti 
vsako besedilo.

Nastali za zanimivi zapisi, ki 
smo jih razstavili na oglasno 
desko, da si jih lahko vsak 
prebere.
Zapisala in fotografirala: 
Irena Blatnik

Zadnjih nekaj let so bile žaluzije na oknih 
telovadnice v zelo slabem stanju. Zaradi 
lanskih neurij so postale tudi zelo nevar-
ne, saj je obstajala možnost, da bi padle 
z njih. Zato nas je toliko bolj razveselila 
novica, da bo v letošnjem šolskem letu 
potekala zamenjava. To se je zgodilo že 
v decembru, končna montaža in zagon 
pa sta bila izvedena v februarju. Nove 

Nove žaluzije na oknih telovadnice
žaluzije poganja elektromotor, 
upravljamo pa jih preko daljin-
ca. Na ta način je njihova upora-
ba zelo učinkovita in hitra. Tako 
bodo nižji tudi stroški razsvet-
ljave in hkrati boljši pogoji za 
vadbo v telovadnici. Nove prido-
bitve smo zelo veseli in se Občini 
Žužemberk toplo zahvaljujemo 

za pridobitev. Hkrati pa bi radi 
opozorili na problem izvedbe 
projekta zunanjega igrišča, saj 
na njegovo obnovo že predolgo 
čakamo. 
Zapisali: člani Aktiva za šport OŠ 
Žužemberk
Fotografiral: Marjan Kužnik

š ola 
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OŠ Prevole je že vrsto let vključena v pro-
jekt Pasavček. Glavno vodilo projekta je 
ozaveščanje otrok in staršev, da se v različ-
nih  prevoznih sredstvih pripnejo z varno-
stnim pasom.

»Red je vedno pas pripet.«

Sodelujemo tako s starši, vrtcem in zunanji-
mi izvajalci na področju vzgoje in prometa. 
Večkrat letno  nas obišče tudi policist gos-
pod Edvard Kramar s PP Dolenjske Toplice. 
Na temo o varnosti v prometu je tako kot 
vsako leto tudi letos nagovoril prvošolčke 
in starše že prvi šolski dan. V decembru je 
izvedel predavanje za vse učence na temo 
pirotehnika. Sedaj v pomladnem mesecu 
pa nas je vodil po poteh okoli  šole, kjer 
so se učenci seznanili s pravilnim prečka-
njem ceste, spoznavali pomen prometnih 
znakov v okolici šole, s pravili obnašanja v 
avtomobilu, šolskem kombiju, z obveznim 
nošenjem rumenih rutic v prvem in dru-
gem razredu … Učenci so usvojili glavni 

Projekt Pasavček

Učenci 1. in 2. razreda OŠ Prevole s policistom Edvardom Kramarjem

cilj, kar je razveseljujoče. To pa 
v praksi pomeni, da občasno 
tudi naši učenci opozarjajo svoje 
starše na doslednost glede pri-
penjanja z varnostnim pasom v 
avtomobilu. 

Bodimo zgled našim otrokom 
prav vsi.

Za konec pa še  misel Freda 
Astaira – »Najtežja naloga 

Š O L A 

stroko      v ne   slu   ž b e

Energijske pijače niso običajne brezalko-
holne pijače. Vsebujejo kofein in druge 
snovi za poživitev, večji delež sladkorja ali 
sladila, ter barvila in arome. Zaradi nižje 
telesne mase se pri otrocih neželeni učinki 
pojavijo hitreje in bolj intenzivno kot pri 
odraslih, zato je uživanje le teh pri njih od-
svetovana. Vnos čezmernih količin kofeina, 
povezan s pitjem energijskih pijač, lahko 
namreč kratkoročno vodi v spremenjen 
ritem bitja srca, višji krvni tlak, razburje-
nost, nervozo, tesnobo, glavobole, dehi-
dracijo, bolečine v trebuhu, dolgoročno pa 
v povečano izločanje stresnih hormonov in 
težave s spancem. 

Energijske pijače vplivajo na delovanje živčnega siste-
ma, srca in ožilja, prebavnega sistema in mišic. 

Energijske pijače so zaradi dodanega sladkorja poveza-
ne tudi s tveganjem za prekomerno telesno maso, na-
stankom sladkorne bolezni tipa 2 ter propadanjem zob.

Sveži podatki raziskave Nacionalnega inštituta za javno 
zdravje Z zdravjem povezano vedenje v šolskem ob-
dobju (HBSC, 2022) kažejo, da energijske pijače pije kar 

Energijske pijače niso za otroke 
in mladostnike

današnjih otrok je naučiti se le-
pega vedenja, ker nimajo primer-
nih zgledov okoli sebe.«
Zapisala in fotografirala: Mojca 
Gumilar,

podpredsednica Sveta za 
preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu na OŠ Prevole
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40,9 % mladostnikov. Zato strokovnjaki opozarjajo na 
številna tveganja, ki jih uživanje takšnih pijač povzroča 
pri otrocih in mladostnikih. Hkrati pa poudarjajo tudi, 
da za moč in energijo mladi potrebujejo predvsem 
uravnoteženo prehrano, redno ukvarjanje s špor-
tom ter kakovosten spanec oz. dovolj počitka. 

Do dobre energije brez energijskih 
pijač
Za ustrezno preskrbo s tekočino dnevno potrebuje-
jo otroci in mladostniki približno 1,5 litra tekočine. 
Najboljša je pitna voda, pa tudi nesladkani čaji, v pri-
meru povečanih potreb pa z vodo razredčeni 100% 
sadni ter zelenjavni sokovi. Otroci za dobro počutje 
in zdrav razvoj potrebujejo počitek in dovolj spanca. 
Energijske pijače tega ne morejo nadomestiti.

Energijske pijače niso športni 
napitki
Strokovnjaki s področja športa poudarjajo, da je uživa-
nje energijskih pijač ob večjih telesnih naporih oz. ob 
intenzivni vadbi še posebej tvegano.

Energijske pijače niso primerne za nadomeščanje 
vitaminov in mineralov. Pogosto tržijo kot pijače z do-
danimi vitamini, in dajejo vtis, da gre za zdrave pijače, 
primerne za šport, vendar pa niso primerne za uživanje 
ob večjih telesnih naporih, zato jih ne zamenjujmo jih 
s športnimi napitki, ki so namenjeni nadomeščanju iz-
gubljenih snovi med naporno vadbo.

Pitje energijskih pijač ob povečanih telesnih naporih 
zaradi znojenja in diuretičnega učinka kofeina lah-
ko povzroči hudo dehidracijo. Zaradi kombinacije 

učinkovanja kofeina in telesnega napora, se lahko 
sprožijo srčne aritmije, občutenje močnejšega in hitrej-
šega bitja srca in zapleti delovanja srčne mišice.

Energijskih pijač ne smemo mešati z alkoholom. Kofein 
delno zabriše delovanje alkohola, vendar ne zmanjša 
njegovega škodljivega delovanja. Alkohol in kofein de-
hidrirata organizem, kar lahko vodi v zastrupitev.
Danijela Čutura-Sluga 
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Na območju občine Žužemberk 
smo policisti s PP Dolenjske 
Toplice med 21. 11. 2023 in 29. 
2. 2024 obravnavali 18 kaznivih 
dejanj, in sicer:

�� - 4 tatvine,
�� - 7 velikih tatvin (vlomov),
�� - 1 ponarejanje listin,
�� - 1 grožnjo,
�� - 1 lahko telesno poškodbo,
�� - 1 nasilje v družini,
�� - 1 zanemarjanje mladoletne osebe in su-
rovo ravnanje,

�� - 1 zlorabo uradnega položaja ali uradnih 
pravic in

�� - 1 zatajitev.

Kazniva dejanja tatvin in velikih tatvin so 
bila storjena v naseljih Žužemberk, Dvor, 
Prevole, Trebča vas in Stavča vas, pri ka-
znivih dejanjih pa so storilci ukradli poto-
pno črpalko, denar, nakit, avtomobilski 
del, električne kable, cigarete, alkoholno 
pijačo, smrekov hlod, moško taktično ja-
kno, medeninaste pipe.
Vir: PP Dolenjske Toplice

Spoštovani bralci, ne pozabite na sa-
mozaščitne ukrepe, kot so zaklepanje 
objektov, vozil, popazite tudi na sosednji 
vikend ali hišo, o vseh sumljivih okoliš-
činah, osebah in vozilih, ki jih opazite v 
okolici svojega doma, pa sproti obveščaj-
te policijo.

Ne postanite tarča 
spletnega izsiljevanja 
z golimi posnetki ali 
fotografijami!
Slovenski policisti smo doslej prejeli že 
več prijav izsiljevanja prek spleta in druž-
benih omrežij, kot so Facebook, Twitter 

in Instagram. Med oškodovanci 
so bile najpogosteje mlado-
letne osebe (tako fantje kot 
dekleta), nekaj žrtev pa je bilo 
tudi odraslih. Storilci so izkoris-
tili njihovo nevednost, naivnost, 
preveliko zaupljivost in osamlje-
nost. Poleg finančne škode pa 
izsiljevanje z intimnimi posnet-
ki uporabnikom povzroči tudi 
hudo psihično stisko.

Vse skupaj se začne na 
videz nedolžno …

Vsem primerom je skupno, da 
se neznanec ali neznanka, na-
vadno pod izmišljenim imenom 
in z lažnim profilom, izdaja za 
žrtvinega sovrstnika. Po potrdi-
tvi prijateljstva na družbenem 
omrežju neznanec mladoletne-
mu ali odraslemu uporabniku 
pošlje nekaj zasebnih sporočil in 
predlaga, naj vsa njuna nadalj-
nja komunikacija poteka prek 
drugih spletnih omrežij za hitro 
komuniciranje, predvsem prek 
storitev z videokomunikacijo, 
kot je Skype.

Ful dobr‘ zgledaš ...

Po nekaj stikih, ko se med nji-
ma vzpostavi (lažno) zaupanje, 
neznanec izkoristi informacije, 
ki jih je o sebi dala žrtev in jo 
pripravi do tega, da mu pošlje 
svojo golo fotografijo ali da se 
sleče, v skrajnih primerih celo 
samozadovoljuje pred kamero.

Plačaj, sicer bom vse 
skupaj objavil!

Neznanec to početje posname, 
nato pa se začne izsiljevanje. 
Od žrtve zahteva še več podob-
nih spolnih aktivnosti ali nove, 
še intimnejše fotografije ali pa 
zahteva denar (od 300 do 1.500 
evrov). Če žrtev noče plačati, ji 
neznanec grozi, da bo njene gole 
ali polgole posnetke objavil na 
spletu: na forumih in portalih, 
ki jih obiskujejo žrtvini prijate-
lji. Grozi tudi, da jih bo poslal 
njenim znancem ali staršem ter 
sodelavcem in delodajalcu, če je 
zaposlena.

Tarča izsiljevanja z 
intimnimi fotografijami 
niso le najstniki, poja-
vlja se tudi finančno 
okoriščanje na račun 

Poročilo Policijske postaje 
Dolenjske Toplice
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nepazljivih odraslih uporabnikov 
spleta!

V nacionalnem odzivnem centru SI-
CERT so do zdaj zabeležili že veliko primerov 
izsiljevanja z intimnimi fotografijami 
odraslih. Tudi v teh primerih se izsiljevanje 
začne z navidezno nenevarnim pogovorom 
z neznanko na družbenem omrežju, 
finančna oškodovanja pa so lahko zelo 
visoka, od 1.700 do 5.000 evrov in več. 
Dejansko število žrtev je verjetno precej 
višje, saj številni zaradi sramu tovrstnih 
dogodkov ne prijavijo. Tudi SI-CERT vse 
spletne uporabnike opozarja, naj previdno 
navezujejo stike z neznanci, saj se lahko 
hitro ujamejo v past izsiljevanja.

�� Uporabniki naj o sebi ali drugih ne dajejo 
nobenih osebnih podatkov niti naj ne 
objavljajo svojih ali drugih fotografij. Že 
tako lahko prehitro zaokrožijo tudi med 
tistimi, ki jim niso namenjene, poleg tega 
obstaja velika nevarnost izsiljevanja z nji-
mi, še zlasti, če so intimne.

�� Ne privolite v slačenje med pogovorom z 
neznanci prek Skypa ali drugih omrežij.

�� Spletna kamera naj bo v času, ko se ne 
uporablja, izključena.

�� Komunikacijo, ki se začne na prej opisan 
ali podoben način, je priporočljivo pre-
kiniti, vse stike pa blokirati (tudi takrat, 
ko že pride do groženj). Samo tako lahko 
prekinete začarani krog izsiljevanja. 
Izsiljevalcem ne smete dati vedeti, da 
ste v stiski, ker bodo to samo izkoristili v 
svoj prid. Nikakor jim ne nakazujte de-
narja! Ne nasedajte obljubam, da bodo 
po plačilu sporne posnetke izbrisali. 
Nasprotno, od vas bodo zahtevali čedalje 
večje zneske z raznimi izgovori.

�� V primeru, da bodo sporne vsebine javno 
objavili na internetu, se obrnite na SI-
CERT (na naslov cert@cert.si) za pomoč 
pri odstranjevanju teh vsebin.

Roparji pri vas doma
V Sloveniji narašča število hišnih ropov, ki 
so izvedeni na brutalen in dobro pripravljen 
način.

Storilci svoje žrtve vnajprej izbirajo in 
objekte predhodno skrbno opazujejo. 
Napadi so običajno izvedeni na nič hudega 

sluteče ljudi v njihovih hišah ali 
stanovanjih.

Vir: internet
 
Roparji uporabljajo telesno 
silo, grožnje, razne nevarne 
predmete in orožje ter tako 
žrtev prisilijo, da izroči oziroma 
pove, kje hrani gotovino in 
dragocenosti.

Pri hišnih ropih gre za hudo na-
silje, pri katerem storilci delujejo 
v skupinah, so zamaskirani in 
oboroženi, žrtev zvežejo, ji grozi-
jo z orožjem in se običajno dolgo 
zadržujejo v prostorih. Očitno je, 
da poznajo razmere v objektih, 
da v nekaterih primerih celo 
vedo, kje so skriti prihranki. 
Najpogosteje na njihovih domo-
vih ropajo ženske in starejše ose-
be, ki se niso sposobne braniti.

Policisti svetujemo:
�� Večjih vsot gotovine in dragoce-
nosti ne hranite doma. 

�� Ne odpirajte vrat neznancem.
�� Zapirajte in zaklepajte vhodna 
vrata.

�� Pred vhodnimi vrati imejte 
ustrezno razsvetljavo. Zelo pri-
poročljiva je senzorska luč.

�� Vrata opremite s ključavnico z 
varovalom ali varnostno verigo 
in kukalom.

Namestite domofon ali videofon. 
Do prihoda policije ničesar ne 
premikajte in ne pospravljajte, 
da ne boste uničili koristnih 
sledi, ki bi lahko pripomogle k 
odkritju storilca.
Policiji lahko pri izsleditvi ropar-
ja precej pomagate, če si dobro 
zapomnite ali takoj zapišete 
predvsem:

�� osebni opis sumljivih oseb 
(spol, starost, velikost, obleka, 
posebne značilnosti obraza, 
hoje, govora in drugo);

�� registrsko številko, barvo, 
znamko in tip vozila;

�� smer, kamor so roparji 
pobegnili.

Tuja nesreča, tuja skrb! Od 
vseh nesreč najlažje prenaša-
mo tujo. Naslednji ste na vrsti 
vi – ali pa tudi ne. Ukrepajte 
pravočasno – zavarujte sebe in 
svoj dom.
Poskrbite za tehnično varova-
nje svojega premoženja.
Vir: Policija

O vsakem dogajanju 
in pojavih, ki kakorkoli 
zmotijo vaš mir, obču-
tek varnosti oziroma o 
vseh pojavih in dogaja-
nju, ki negativno vpliva 
na kvaliteto življenja v 
vašem domačem oko-
lju, obvestite policiste 
na PP Dol. Toplice na 
tel. št. 07 3843890, na 
elektronskem naslovu 
ali na številko 113. 

V kolikor pa želite, da se vod-
ja policijskega okoliša zglasi 
pri vas doma, ker ste postali 
žrtev kaznivega dejanja, pot-
rebujete pomoč ali nasvet 
policije, imate konkretne var-
nostne probleme na območju 
vaše lokalne skupnosti, želite 
predlagati ukrepe ali dejav-
nosti za izboljšanje varnosti 
v vašem okolju ali ker želite 
neformalni razgovor, pa lahko 
pišete na elektronski naslov 
edvard.kramar@policija.si 
ali pa se oglasite v policijski 
pisarni.
VODJA POLICIJSKEGA OKOLIŠA
Edvard Kramar
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Frida Černač praznovala 80 let
16. januarja je dopolnila 80 let gospa Frida Černač iz Žužemberka. 
Rodila se je družini iz Lenarta v Slovenskih goricah. Ob dveh bra-
tih in dveh sestrah je živela skromno, a gospa pravi, da ji ni bilo 
sile. Otroštvo je bilo lepo in razigrano. Osnovno šolo je obiskovala 
v Lenartu. Po koncu osnovne šole je odšla k bratu v Kamnik, kjer 
se je vpisala na gimnazijo. Prvo zaposlitev je dobila v ljubljanski 
porodnišnici. Ob delu pa se je še dodatno izobraževala. V prestol-
nici je spoznala moža Sandija in se leta 1964 poročila. V zakonu 
sta se jima rodila sinova Bojan in Tomaž. Leta 1965 pa je bilo za 
gospo Frido prelomno, saj sta z možem zapustila Ljubljano in 
prišla v Žužemberk. Zaposlila se je v tedanji Iskri in tam delala do 
upokojitve. Dolga leta je bila aktivna blagajničarka pri raznih dru-
štvih v Žužemberku. Gospa Frida je še čila in delavna, saj sama 
obdeluje svoj vrt. Dodatno voljo do življenja pa ji dajeta vnuka 
Erik in Timotej. 

Ob njenem jubileju smo jo obiskali  KORK Žužemberk in DU 
Žužemberk ter ji zaželeli še veliko zdravih in srečnih let.
Zapisala: Alenka Sajovec
Fotografirala: Nada Plot

Gregor Grum slavil okrogli jubilej
Član Konjerejskega društva Suha krajina Gregor Grum je slavil okrogli jubilej, 
dopolnil je 60 let. Kot je stalnica v našem društvu, smo se člani zbrali in odšli 
v gozd, kjer smo posekali smreko ter jo na star način z vozom v spremstvu 
kočije in jahača pripeljali na Grumovo domačijo. Lepo okrašen mlaj, ki so ga 
okrasile članice, so člani postavili še pred mrakom, nato pa smo se skupaj z 
našim slavljencem podružili ob dobri hrani in pijači ter mu zaželeli še veliko 
zdravih in srečnih let. 

Zapisala: Damjana Šteingel

v o š č ila 
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90 let Ivanke Kovač
17. januarja 2024 je praznovala visoki jubi-
lej Ivanka Kovač, varovanka Doma starej-
ših občanov Metlika. Pred 90-imi leti se je 
kot  prva izmed osmih otrok rodila očetu 
Jožetu in materi Ivanki Glavan na Rebri. 
V številni družini so živeli skromno in se 
preživljali s trdim kmečkim delom. Kot 
24-letno dekle se je poročila z Antonom 
Kovačem iz Šahovca. Skupaj sta kupila 
hišo na Baragovi cesti 6 v Žužemberku, 
kjer sta skrbela za svoje 4 otroke: Toneta, 
Jožeta, Anico in Majo. Ivanka je bila ob 
delu na manjši kmetiji tudi več kot 20 
let zaposlena, sprva kot čistilka na OŠ 
Žužemberk, nato je poprijela za delo v 
kuhinji vrtca, pred upokojitvijo pa je bila 
čistilka v Zdravstvenem domu Žužemberk. 
Vseskozi je rada hodila v cerkev in bila 
dolga leta tudi pevka na koru. Prosti čas si 
je krajšala z vezenjem. S ponosom je raz-
stavljala številne svoje prte in prtičke na 
razstavah Društva kmečkih žena, v kate-
rem je bila članica vrsto let. Vedno je rada 
nastopala tudi v njihovem pevskem zboru 

Žitni klas. Ko so ji moči začele pešati, se je pred dobrimi tremi leti 
odločila, da odide v dom starejših. Danes je vesela vsakega obiska, 
še posebej je bila počaščena, ko smo jo ob visokem jubileju obiska-
li župan Občine Žužemberk Jože Papež, direktor občinske uprave 
Žužemberk Tomaž Hrastar in predsednica KORK Žužemberk Alenka 
Sajovec.
Zapisala:  Alenka Sajovec

Marija Mišmaš praznovala 90 let
Slavljenka Marija se je rodila 29. januarja leta 1934 v majhni Dešeči vasi. Že v 
otroških letih in v mladosti je morala trdo delati na veliki Janezovi kmetiji. Pri 
22 letih se je poročila s fantom Jožetom iz sosednje Budganja vasi. Ustvarila sta 
si  številčno družino – 3 sinove in 3 hčerke. Na svoji kmetiji sta garala od zore 
do mraka, da sta poskrbela za izobrazbo otrok. Marija je v življenju doživela kar 
nekaj težkih preizkušenj. Kot 7-letno dekletce je med vojno izgubila očeta in dva 
brata. Leta 2006 pa ji je umrl mož, kar je težko prebolela. Ko ji je težka bolezen 
vzela še hčerko Mileno, je vse to trpljenje pustilo pečat na njenem zdravju.

Tako je leta 2017 odšla v DSO 
Metlika, kjer je zanjo zelo lepo 
poskrbljeno. Gospa Marija je 
navajena skromnosti, vedno sta 
jo spremljali ljubezen do družine 
ter rodne zemlje. Vse življenje se 
je razdajala za druge, počitka 
je bilo zelo malo. Danes ima 14 
vnukov in 10 pravnukov. 

Ob njenem jubileju smo jo po-
leg njenih domačih obiskali  še 
župan Jože Papež z sodelavcem 
Tomažem Hrastarjem ter čla-
nici KORK Žužemberk Alenka 
Sajovec in Barbara Tomšič. 
Zaželeli smo ji predvsem zdrav-
je in naj bosta njena ljubezen 
in dobrota bogato poplačani. 
Spremljata naj jo osebno zado-
voljstvo in notranji mir.
Zapisala in fotografirala: 
Barbara Tomšič
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103. rojstni dan naše najstarejše 
občanke
Nedolgo nazaj je visoki jubilej praznovala Marija Molek, najsta-
rejša prebivalka v občini Žužemberk. Rodila se je 3. 2. 1921 v 
vasi Veliko Lipje. Gospa Marija je dolgoletna stanovalka v DOS 
Metlika. Ima štiri otroke, ki jo radi obiščejo v domu. S tem po-
skrbijo, da mama izve še malo »čenč« iz domačih krajev. 

Gospo Marijo smo ob njenem visokem jubileju obiskali župan 
Jože Papež, direktor občinske uprave Tomaž Hrastar in pred-
stavnica KORK Žužemberk Alenka Sajovec. Vsi skupaj smo ji 
zaželeli, da ji še služi zdravje in obljubili da se ob naslednjem 
jubileju spet srečamo.

Zapisala: Alenka Sajovec 

90 let Marije Rojc iz Trških njiv
Pred kratkim je Marija Rojc (po domače 
Maretova Marija iz Trških njiv v Žužemberku) 
praznovala visoki jubilej – 90. rojstni dan.  
Rojena je bila v Budganji vasi 10. decembra 
1933 v veliki družini s sedmimi otroki. Bilo 
jim je težko, saj je oče odšel v Ameriko, 
med vojno jim je pogorela tudi hiša. 
Poročila se je aprila 1958 s Francetom 
Rojcem v cerkvi sv. Roka. Z možem je odšla 
v Žužemberk, na desno stran reke Krke. Z 
velikim odrekanjem sta si ustvarila dom in 
družino. S starši sta živela na kmetiji, kjer 
so trdo delali. Rodilo se jima je 5 otrok, 
dvojčka Peter in Pavel sta po porodu umrla.

Pri 40 letih se je zaposlila v KZ Žužemberk, 
pozneje pa v Livarju v Ivančni Gorici, v obeh 
podjetjih je bila kuharica. V Livarju je doča-
kala svojo upokojitev. Pekla in kuhala je 
tudi na porokah in na novih mašah. Bila je 
tudi dejavna članica DKŽ Žužemberk. Svoje 
pekovske dobrote je tudi razstavljala. Še 
vedno rada prebira časopise. Pred leti jima 
je po hudi bolezni umrla hčerka Jožica. 
Marija in Franc imata trenutno 9 vnukov in 
7 pravnukov, ki ju vsi radi obiskujejo.

Trenutno po svojih močeh skrbi za moža 
Franca, ki je že trinajst let na bolniški pos-
telji. Opravlja lažja gospodinjska opravila 
in mu z družbo krajša dneve in noči. Pred 
kratkim je mož dopolnil 93 let. S trdim 
delom, medsebojnim spoštovanjem, 
molitvijo in vero v Boga sta se vseskozi 
dopolnjevala. 

Ob Marijinem prazniku smo jo obiskali predsednica in 
članica KORK, predsednica in članica DKŽ Žužemberk, 
član DU Žužemberk in župan Jože Papež s sodelavcem. 
Ob odhodu smo ji zaželeli veliko zdravja, blagoslova in topline.
Zapisala: Olga Drab
Fotografirala: Alenka Sajovec

v o š č ila 
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Amalija Novak – 90 let
Gospa Amalija Novak se je rodila 19. decembra 1933 v Velikem Lipovcu. 
Živela je na kmetiji s starši in sestrami. Sestre so odšle po svetu, ona 
pa je ostala doma na kmetiji, skupaj s staršema. Preživljali so se s kme-
tovanjem. Leta 1965 se je poročila in skupaj z možem Janezom naprej 
kmetovala. V zakonu sta se jima rodila dva otroka – Vojka in Janez. 
Hčerka se je poročila v sosednjo vas, sin Janez pa je ostal na kmetiji 
s svojo družino. Žal pa se je usoda z njo poigrala. Po izgubi moža je 
izgubila tudi sina. Gospa Amalija sedaj živi sama v svoji lično urejeni 
kmečki hišici. Zanjo skrbi hčerka Vojka, ki ji je v veliko pomoč. 

Gospa Amalija ima štiri vnuke in tudi štiri pravnuke. Vse ima zelo rada 
in nadvse je vesela njihovih obiskov. Kot pravi, je bila navajena že od 
mladosti veliko potrpeti in delati tudi moška dela, saj je bila za skoraj 
vsa dela sama. Zdaj jo razveseli tudi samo klepet in cvetje. 

Ob tako visokem jubileju  smo jo obiskali  člani KORK Žužemberk 
Katarina Gorenčič in Alenka Sajovec, župan Jože Papež  in direktor 
občinske uprave Tomaž Hrastar. Zaželeli smo ji še veliko zdravih in za-
dovoljnih dni.
Zapisala: Katarina Gorenčič
Fotografiral: Tomaž Hrastar

Jože. Življenje pa ji ponovno ni 
prizanašalo. Mlada je postala 
vdova. Kot da to ni bilo dovolj, 
ji je bolezen vzela tudi sina. 
Ampak Anica se ne da in nikoli 
ne miruje. 

Komaj čaka pomlad in na delo 
na polju. Nedelja ne mine brez 
obiska svete maše.  

Kadar je maša v cerkvi Marije 
Snežne, do katere ima le nekaj 
korakov, pa z dušo in srcem po-
maga pri okrasitvi.

Ob praznovanju jubileja je bila 
Anica zelo vesela obiska župana 
Jožeta  Papeža, direktorja občin-
ske uprave Tomaža  Hrastarja, 
predsednice in članice KORK 
Žužemberk ter predsednika in 
članice DU Žužemberk. Anica se 
vsem lepo zahvaljuje.

Ob toplem stisku roke smo ji vsi 
zaželeli še veliko zdravja in sreče 
v krogu domačih.
Zapisala: Barbara Tomšič
Fotografirala: Alenka Sajovec 

Anica Drenšek in njenih 80 let
V ponedeljek, 5. decembra 2023, je 80 let dopolnila naša sovaščanka Anica 
Drenšek.  

Rodila se je v Dešeči vasi. Kot mnogim, tudi njim vojna vihra ni prizanašala ter 
jim vzela moža in očeta. Skupaj s starejšim bratom in sestro so mami pomagali 
pri vseh kmečkih opravilih. 

Po končani osnovni šoli se je kot mlado dekle zaposlila pri Gozdnem gospo-
darstvu. V cvetu mladosti jo je opazil Jože iz sosednje vasi in leta 1966 sta se 
poročila. Preselila se je na njegov dom v Budganji vasi ter se zaposlila v Iskri, 
kjer je ostala do upokojitve. Srečo in veselje sta jima prinesla hči Anica in sin 
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PRVI SALON KIA PRENOVLJEN  
PO NOVIH STANDARDIH  
V PODJETJU PAN-JAN IVANČNA GORICA

V četrtek, 6. 7. 2023, je imelo podjetje Pan-Jan Ivančna Gorica poseben dan, saj so uradno 
otvorili prvi salon vozil KIA v Sloveniji, narejen po najnovejših standardih. Navdušilo je vse 
poslovne partnerje in lastnike KIA salonov iz vse Slovenije. S tem so tudi oni pridobili navdih 
za prenovo salona, saj bi tako svojim strankam ponudili najboljšo možno izkušnjo. 
Prihod poslovnih partnerjev je bil toplo sprejet, pripravili so tudi prijetno vzdušje, za pogo-
stitev in postrežbo pa so poskrbela dekleta iz Virida Bara. Predstavniki podjetja Pan-Jan so 

se posvetili vsakemu obiskovalcu 
in bili na voljo za vsa vprašanja, kar 
je ustvarilo osebno in prijetno izku-
šnjo za vse. 
Obisk so prejeli tudi s strani amba-
sadorke Nine Pušlar, ki je za novi 
salon povedala: »Prenovljeni salon 
mi je zelo všeč, barvna kombinacija 
črno-bele mi je zelo pri srcu in jo 
tudi sama večkrat izberem. Zdi se 
mi, da vsak nov začetek odraža ne-
kaj svežega in edinstvenega ter da 
je pomembno slediti trendom, saj 
prinašajo svežino in novo energijo.«

Pan-Jan Ivančna Gorica: 
Jan Vovk: 040 644 422
Rok Ivkovič: 040 230 486

Pan-Jan Trebnje:
Mitja Ficko: 041 757 579
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Pomlad bo v vinograd prišla
in čakala, da prideš ti.  

Sedla bo na rožnata tla
in jokala, ker tebe več ni.

ZAHVALA
V 86. letu nas je zapustil mož, ata, tast, stari ata, praded in 

stric

STANISLAV LEGAN
iz Gornjega Kota.

Ob boleči izgubi  se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom in prijateljem za izrečeno sožalje, za podarjeno 
cvetje, sveče in  svete maše.  Hvala gospodu župniku Francu 
Vidmarju za lepo opravljen pogrebni obred, pogrebni služ-
bi Novak, osebju Paliativnega tima, Enodnevni ambulanti 
Splošne bolnišnice Novo mesto in vsem, ki vas nismo ime-
novali, pa ste našega Stanislava pospremili na njegovi zadnji 
poti.

Žalujoči: vsi njegovi

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK

Noč se spušča na zemljo,
molk, tišina, bolečina, praznina

in upanje na srečanje v večnosti …

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj je odšel od nas dragi

FLORIJAN GORENČIČ
iz Ivančne Gorice

(28. 4. 1957–3. 11. 2023).

SRČNA HVALA vsem, ki ste nam v tem težkem času stali ob 
strani in nam nudili vso pomoč in podporo v mislih, bese-
dah in dejanjih.
Iskrena zahvala vsem, ki ste se v tako velikem številu pos-
lovili od njega, ki ste ga spoštovali in bili del njegovega 
življenja ter ga na koncu pospremili k zadnjemu počitku v 
neminljivo večnost.
Naj upanje na srečanje ostane.

Žalujoči: vsi njegovi

Ni te več ne na vrtu ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši.

Če lučko na grobu upihnil bo veter,
v naših srcih je ne bo nikdar.

ZAHVALA

V 83. letu starosti nas je zapustila

 Antonija Pečjak 
iz Gradenca.

Ob izgubi naše drage mame, babice, sestre, prababice in 
tašče se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom, prija-
teljem in znancem, sosedi Zvonki, patronažni sestri Katji ter 
gospodu župniku za poslovilne besede.

Žalujoči: vsi njeni
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o b v estila    

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,

a nate spomin 
bo večno ostal.

ZAHVALA
 V 89. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, ata, stari ata, 
brat, tast in stric 

Alojz Skobe 
(Žafranov) iz Budganje vasi 18, Žužemberk.

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom, prija-
teljem in znancem ter podjetju Keko-oprema, d. o. o., OŠ 
Žužemberk in Zavarovalnici Triglav, d. d., za izrečena soža-
lja, darovane sveče, prispevke, cvetje in svete maše. 
Hvala vsem, ki ste, skupaj z nami, pokojnega ata pospremili 
k večnemu počitku. Zahvaljujemo se tudi zdravstvenemu 
osebju Zdravstvene postaje Žužemberk, še posebej ge. 
Nataši Žagar Arkar, dr. med., in patronažni sestri ge. Katji 
Jenkole ter negovalkam Zavoda Jutro. Iskrena hvala gospe 
Barbari Tomšič za molitve ter župniku g. Francu Vidmarju, 
pevcem in Pogrebnim storitvam Novak Robert, s. p., za lepo 
opravljen obred. 
Iskrena hvala vsem, ki boste našega ata ohranili v lepem 
spominu. 

Žalujoči: vsi njegovi

V nekaj besedah je težko povedati, da smo izgubili dol-
goletnega aktivnega člana turističnega društva, ljudskega 
godca z žehtar kitaro, Jožefa Hribarja z Vrha pri Križu.
Jože Hribar, Hribarjev ata, kot smo mu ljubkovalno pravili, 
je bil aktiven državljan na vseh področjih. Še posebno pa 
je vso svojo energijo posvetil gasilstvu, upokojencem in v 
zadnjih letih še turističnemu društvu. Bil je vedno dobre 
volje, pravi veseljak, pripravljen pomagati in sodelovati 
na vseh dejavnostih in aktivnostih našega društva. 
V turistično društvo se je včlanil leta 2002 in že naslednje 
leto, ob 10-letnici TD Suha krajina, je bil med pobudniki 
za ustanovitev sekcije ljudskih godcev. Ti so, skupaj z ljud-
skimi pevkami v pokrajinskih nošah turističnega društva, 
razveseljevali obiskovalce prireditev, sodelovali na pust-
nih karnevalih, na sejmih in nastopih v domačem kraju, 
pa tudi po vsej Sloveniji in tujini. 
Hribarjev ata je bil »motor skupine« in s svojo žehtar kita-
ro je navduševal staro in mlado. Vedno je bil pripravljen 
za akcijo in za prostovoljno delovanje je bil pripravljen 
narediti vse. Ljudski godci so bili aktivni dobrih 15 let, ko 
so počasi začele jenjati moči. Leta 2007 so ljudski godci za 

IM MEMORIAM

Jožef Hribar
(21. 7. 1940–6. 2. 2024)

predstavljanje Žužemberka 
in Suhe krajine v Sloveniji 
in v tujini prejeli pisno pri-
znanje Občine Žužemberk.
Jože je vedno z veseljem 
deloval v več društvih, pri 
upokojencih je bil zadolžen 
za območje Kriške planote, 
pri gasilcih pa je bil z vsem 
srcem. 
V turističnem društvu je 
zelo rad sodeloval pri spre-
jemih udeležencev tradi-
cionalnega popotovanja s 
kolesi po rimski cesti od Ivančne Gorice do Dvora pri sv. 
Marjeti.  Zelo rad se je udeleževal tudi ekskurzij društva in 
sreča je bilo sodelovati z njim, z našim Hribarjevim atom.
Za svoje prizadevno delo je Hribarjev ata prejel priznanje 
TD Suha krajina za 20 let aktivnega prostovoljnega dela v 
turističnem društvu.
Ko smo se lani zadnjič srečali v bolnišnici, smo mu zaželeli 
hitro okrevanje in obilo poguma za premagovanje bolez-
ni. Žal je bila ta letos premočna in v nedeljo, 11. februarja, 
smo se številčno in z žalostjo poslovili od Jožeta na poko-
pališču na Vrhovem.  
Za vse, kar je naredil za turistično društvo in za ljudske 
godce, smo Jožetu Hribarju iskreno in srčno hvaležni. 
Zapisal: Vlado Kostevc, predsednik TD

ZAHVALA

V 84. letu nas je zapustil naš dragi oče, ded, praded, brat in 
stric

Jožef Hribar
iz Vrha pri Križu.

Iskrena hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji 
poti, darovali sveče, cvetje in svete maše ter darove za cerkev 
in izrekli iskrena sožalja.
Hvala župniku za obred, pevcem za zapete pesmi, gasilcem 
domačega PGD-ja in gasilskega poveljstva občine, pogrebni 
službi Novak, govornikoma za nagovora ob grobu in vsem, 
ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi



S U H O K R A N J S K E   P O T I     m a r e c  2 0 2 4

50

Poznate svoj kraj?

 07/ 30 87 290
GOSTILNA ZUPANČIČ, Gostgrad d.o.o.
Grajski trg 4, Žužemberk
e-mail: info@gostilna-zupancic.si

CENIK OGLAŠEVANJA 
V SUHOKRANSKIH POTEH
V Suhokranjskih poteh lahko oglašujejo posamezniki, usta-
nove in podjetja razna reklamna sporočila, zahvale in druge 
informacije. Oglaševanje je možno le na notranjih straneh.

Cene oglaševanja:

NA DRUGI ALI PREDZADNJI STRANI 1/1 
okvirna mera
(19 x 25) cm

366,00 EUR

1/2 (19 x 12,5) cm 183,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 91,50 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 45,75 EUR

NA NOTRANJIH STRANEH 1/1 (19 x 25) cm 244,00 EUR
1/2 (19 x 12,5) cm 122,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 61,00 EUR
1/6 (6 x 8,5) cm 40,87 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 30,50 EUR
1/9 (4,5 x 5) cm 27,45 EUR

Društvom, klubom in zvezam s sedežem v Občini Žužemberk je 
omogočeno brezplačno oglaševanje do 1/8 strani!

n Uredništvo

OBČINA ŽUŽEMBERK

Na fotografiji iz 93. številke Suhokranjskih poti je 
Lovski dom na Plešivici. Na Uredništvo smo prejeli 14 
odgovorov, izmed katerih smo izžrebali 3 nagrajence:  
Ludvik Kocjančič, Nad Miklavžem 3, 8360 Žužemberk, 
in Slavko Šuštar, Srednji Lipovec 7 8361 Dvor in Nejc 
Jerše, Veliki Lipovec 24, 8361 Dvor. Iskrene čestitke.

Morda veste, kje je posneta ta fotografija?  Če pozna-
te odgovor, nam ga pošljite najkasneje do 5.5. 2024 
na naslov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 8360 
Žužemberk, s pripisom »Poznate svoj kraj?«, ali na 
elektronski naslov: NagradneIgre.SP@gmail.com z 
naslovom »Poznate svoj kraj«.

Medisense
Ostala ponudba:

 � masaže (Izbirate lahko med refleksno, športno, anticelulitno, klasič-
no, terapevtsko, tok - sen masažo, deep tissue masažo, energetsko 
masažo, ročno limfno drenažo, tui – na masažo, aromaterapi-
jo, akupresuro in masažo z vročimi kamni);

 � funkcionalna magnetna stimulacija;
 � nega obraza (diamantni piling, radialna endodermna stimulacija);
 � depilacija; ličenje; medicinska pedikura.

Privoščite sebi in svojim 
najbližjim najlepše darilo.

JANA KONDA s.p. masaže in kozmetika
Jurčičeva ulica 13, 8360 Žužemberk, 031 508 198 

info@medisense.si, www.medisense.si
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Sestavila: 
Magda Kastelic Hočevar

Pokr. In reka 
v Srbiji

Amer. 
pisatelj 
Damon

Stenska 
obloga 2. in 1. črka Madžarski 

pesnik
Jezero 
Malavi Srbski slikar Jod

Izdelovalec 
cokel

Dan in noč 
enako dolga

Predlog

Prijava 
oblasti

Gradnik 
odnosa

Osebni 
zaimek

Čas brez 
vojne Žveplo

Opojno

Država na S 
Evrope

Kisik

Osebni 
zaimek

Norveš. 
knjižni jezik Lovro Kos

Plošč. mera
Vokali  v 
zavori

Vokali v 
bodalu Anna Oxa

Travn. roža Spalnica 
brez L in N Drugi vokal

Premer
Eko družba Socialna

demo
kracija

Privatna
fakult. v ZG 

Irma Rauh Am. obv 
agencija

Simbol 
sodob

nega bivanja

Pica  v dv. 4. Vokal

Proj. skup. 
interesa

Ženska iz 
Bosne

Papiga
Drag kamen 

brez L
Ivan

Ćirović Boris Čuk

Zdrav. proti 
bolečinam

Amer. mikro
biolog

Nac. zapori 
v Trstu

Skupina 
žuželk 16. 

črka

Reka v 
Franciji
Časovni 
veznik

Ruska juha Njorka Zadnja in 
prva črka Suženj v 

ŠpartiŠumnik in 
sičnik Javor Hrvaški 

pisatelj
Šema s 
Ptuja

Reševalne 
sani

Split
Švedsko 
podjetje

3,14

Ogljik Polmer
Razstavni 
predmet

Tona

Sklepna 
revma v 
rodilniku

Nagradna spomladanska križanka

Rešitve križanke iz 94. številke pošljite najpozneje do 
5. 5. 2024 na naslov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 
8360 Žužemberk, s pripisom »Nagradna križanka«, ali 
na elektronski naslov: NagradneIgre.SP@gmail.com z 
naslovom »Nagradna križanka«.

S sodelovanjem v nagradni križanki in drugih nagra-
dnih rubrikah sodelujoči soglaša, da so njegovi osebni 
podatki v primeru prejema nagrade javno objavljeni in 
se zbirajo izključno za potrebe nagradnih rubrik, za ka-
tere so bili posredovani v skladu z zakonodajo (GDPR).




